
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné

Materiál pro 19. řádné zasedaní Zastupitelstva města Karviné, konané dne 26.04.2021

Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2020

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné

schválilo

zprávu Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2020, dle přílohy č. 1 k tomuto usnesení.

Důvodová zpráva:

ZM-19-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2020-DZ.pdf

Přílohy k usnesení:

ZM-19-MP-Vyhodnocení bezpečnostní situace za rok 2020-1U.pdf

Vyřizuje: Městská policie, prevence kriminality

Darina Koniuchová

Schválil: Mgr. Petr Bičej (ředitel MP) v. r.

Předkládá RM: Ing. Jan Wolf (primátor) v. r.



 STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  
Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 1 

 

Důvodová zpráva 

Vyhodnocení bezpečnostní situace ve statutárním městě Karviná za rok 2020 

Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 

Každoročně je Zastupitelstvu města Karviné předkládáno Vyhodnocení bezpečnostní situace ve 
statutárním městě Karviná za uplynulý rok. Materiál obsahuje zprávy Policie ČR  – Územního odboru 
Karviná (dále jen PČR), Městské policie Karviná (dále jen MPK), Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje – Územního odboru Karviná (dále jen HZS MSK), Požární ochrany 
statutárního města Karviná, Odboru správního  a Odboru sociálního Magistrátu města Karviné (dále jen 
OS a OSo MMK). 

Z předloženého materiálu zpracovaného PČR je zřejmé, že v porovnání let 2019 a 2020, u celkově 
zjištěné trestné činnosti, došlo u nápadu trestné činnosti na území statutárního města Karviná k poklesu 
o 34 skutků. Mezi nejčastěji vyskytující se druhy kriminality patří majetková a násilná trestná činnost. 
V oblasti majetkové trestné činnosti převažují krádeže prosté, krádeže provedené formou vloupání a 
podvodná jednání. V meziročním srovnání došlo u majetkové trestné činnosti k nárůstu o 36 
spáchaných skutků, přičemž jejich objasněnost byla 38,83 %. U násilné trestné činnosti byl v roce 2020 
zaznamenán nepatrný nárůst v nápadu o 9 skutků, přičemž bylo objasněno 76,14 % skutků. 

Strážníci MPK provedli za loňský rok 16 882 zákroků a úkonů, z toho přijali 7 181 oznámení. Celkem 
bylo zjištěno 4 041 přestupků. Dále pak mimo jiné strážníci zjistili 224 komunikačních závad, provedli 
95 rozhodnutí o dodání do PaZS, 178 kontrol jízdních kol, 4 306 kontrol osob a 175 kontrol psů. Strážníci 
MPK předvedli na PČR 47 osob, 16 krát poskytli první pomoc, předali PČR 156 podezření ze spáchání 
trestných činů a zajistili v 13  případech místo trestného činu. Značnou zátěž představovaly úkony a 
zákroky související s nákazou  SARS-CoV-2, kdy takto bylo provedeno v loňském roce celkem 771 
úkonů a zákroků. 

Na území statutárního města Karviná bylo  HZS MSK v roce 2020 evidováno 671 mimořádných událostí 
spojených s účastí jednotek požární ochrany. Největší počet zásahů představovaly technické havárie 
v počtu 424, dále pak 92 požárů a dopravní nehody s počtem 47 případů. Ve 45 případech byl evidován 
planý poplach a 40 krát zasahovaly jednotky při úniku nebezpečné látky. Po celou dobu spolupracovali 
příslušníci HZS MSK aktivně s ostatními složkami Integrovaného záchranného systému s cílem ochrany 
životů a zdraví občanů a minimalizaci škod nejen v oblasti přímého zásahu, ale také v oblasti prevence. 

Ze zprávy OS MMK vyplývá, že v porovnání s předchozím rokem došlo k nárůstu počtu oznámení o 
spáchaných přestupcích, vyjma přestupků v dopravě, kde byl zaznamenán mírný pokles o 14 skutků. 
Mírný nárůst byl zaznamenán u přestupků proti majetku o 11 skutků, u přestupků na úseku občanského 
soužití byl nárůst  o 121 skutků. Na úseku veřejného pořádku bylo evidováno 721 přestupků, což je o 
59 více než v roce 2019. 

Oso MMK svými statistickými údaji dokládá kvalitu a náročnost odváděné práce v oblasti sociálně 
výchovné prevence a sociální práce s problémovými skupinami a společensky nepřizpůsobivými dětmi 
a mládeží, kdy v roce 2020 bylo pracovnicemi odboru řešeno 232 dětí do 18 let. 

Komise bezpečnostní a prevence vzala na vědomí předložený materiál Vyhodnocení bezpečnostní 
situace ve statutárním městě Karviná za rok 2020 a navrhla Radě města Karviné doporučit tuto zprávu 
ke schválení Zastupitelstvu města Karviné. 

 

 



◼ STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  

Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 1 / 63 

 

Příloha 

Příloha č. 1 k usnesení 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení bezpečnostní situace 

ve statutárním městě Karviná 

za rok 2020 

  



  

Strana 2 / 63 

Obsah 

1. Policie České republiky – Územní odbor Karviná ........................................................................... 3 

1.1  Úvod ............................................................................................................................................................. 3 

1.2  Charakteristika trestné činnosti, objasněnost ............................................................................................... 4 

1.4 Přestupky ..................................................................................................................................................... 12 

1.5  Dopravní problematika................................................................................................................................ 14 

1.6  Veřejný pořádek ......................................................................................................................................... 15 

1.7  Prevence .................................................................................................................................................... 15 

1.8  Závěr .......................................................................................................................................................... 16 

2. Městská policie .................................................................................................................................. 17 

2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku ........................................................................................................... 17 

2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku .............................................................................................................. 18 

2.3 Bezpečná Karviná ....................................................................................................................................... 21 

2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2020 .................................................................................... 22 

2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti ......................................................................................................... 25 

2.6 Drogová problematika.................................................................................................................................. 27 

2.6.1 Činnost Městské policie Karviná v oblasti drogové problematiky ......................................................... 28 

2.6.2 Činnost organizací zabývajících se drogovou problematikou v Karviné ............................................... 30 

2.7 Spolupráce MPK s partnery na území města .............................................................................................. 34 

2.8 Personální problematika .............................................................................................................................. 39 

2.9 Stížnosti, pochvaly ....................................................................................................................................... 41 

2.10 Legislativa .................................................................................................................................................. 41 

2.11 Materiální vybavení.................................................................................................................................... 42 

3. Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – Územní odbor Karviná ................................. 42 

3.1 Statistické údaje .......................................................................................................................................... 42 

3.2 Odborná příprava ........................................................................................................................................ 47 

3.3 Covid ........................................................................................................................................................... 48 

3.4 Prevence, ochrana obyvatelstva a krizové řízení ........................................................................................ 48 

3.5 Závěr ........................................................................................................................................................... 49 

4. Požární ochrana statutárního města Karviná .................................................................................... 50 

4.1 Úvod ............................................................................................................................................................ 50 

4.2. Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné (dále jen „MMK“) ............................................... 50 

4.3 Jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) .............................................................................. 50 

4.4  Materiální a finanční prostředky .................................................................................................................. 54 

5. Odbor správní Magistrátu města Karviné .......................................................................................... 55 
6. Odbor sociální Magistrátu města Karviné ......................................................................................... 61 
7. Vysvětlivky jednotlivých zkratek ........................................................................................................ 63 

 

 



 

◼ STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  

Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 3 / 63 

 

1. Policie České republiky – Územní odbor Karviná 

1.1  Úvod 

S odkazem na ustanovení § 14 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, v souladu s principem 

sdílení odpovědnosti a principem spolupráce s orgány místní správy a samosprávy, předkládám Radě 

města Karviné „Zprávu o situaci v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na teritoriu 

statutárního města Karviná a okolí za rok 2020“.  

V rámci působnosti útvarů Policie České republiky (dále jen PČR) je na teritoriu města Karviné 

dislokováno vícero policejních útvarů s vymezenou územní působností zařazených do interní struktury 

PČR Územního odboru (dále jen ÚO) Karviná.  

V Karviné-Novém Městě na ulici Havířská v budově č. 1511 sídlí vedení ÚO Karviná,  

1. oddělení obecné kriminality služby kriminální policie a vyšetřování, oddělení hospodářské kriminality 

služby kriminální policie a vyšetřování a oddělení kriminalistické techniky. Tyto organizační celky mají 

působnost pro celý ÚO Karviná. 

Na teritoriu města Karviné a přilehlých obcí, z části spadajících do tzv. ORP Karviná, působí dva 

základní organizační články policejních útvarů – obvodní oddělení s vymezenou územní působností a 

odpovědností, a dále pak Oddělení hlídkové služby ÚO Karviná, které mimo jiné plní úkoly v rámci 

celého jeho teritoria ve formě přímého výkonu hlídkové služby a služby v tzv. prvosledových hlídkách.  

Obvodní oddělení Karviná 1 sídlí na ulici U svobodáren č. 1298 v Karviné-Novém Městě. Zde pak také 

od 1. září roku 2017 sídlí  Oddělení hlídkové služby ÚO Karviná. 

V místní působnosti a příslušnosti obvodního oddělení Karviná 1 jsou městské části Karviná-Fryštát, 

Karviná-Lázně Darkov, Karviná-Doly, Karviná-Staré Město a Karviná-Nové Město. Do místní 

příslušnosti obvodního oddělení Karviná 1 spadá i Důl Darkov jako součást důlní společnosti OKD a.s., 

ačkoliv katastrálně spadá do území obce Stonava.  

Druhým obvodním oddělením na teritoriu města Karviné je obvodní oddělení Karviná-Mizerov sídlící na 

ulici Stavbařů č. 2178 v Karviné-Mizerově. V jeho místní působnosti a příslušnosti jsou městské části 

Karviná-Ráj, Karviná-Mizerov, Karviná-Hranice, Karviná-Louky a část obce Petrovice u Karviné. V části 

budovy sídla tohoto obvodního oddělení je i ambulance Zdravotního ústavu ministerstva vnitra České 

republiky, pracoviště Karviná. 

Pomyslnou hranicí teritoriální působnosti těchto dvou základních organizačních článků PČR na území 

města Karviné tvoří železniční vlečka směřující od obce Petrovice u Karviné do centra města Karviné 

souběžně s ulicí Sportovní a Jaroslava Vrchlického, a dále pak tato hranice probíhá po třídě 17. 

listopadu.  

Nedílnou součástí struktury policejních útvarů v rámci města Karviné je i Dopravní inspektorát PČR se 

sídlem na ulici Mírová č. 1429/37 v Karviné-Novém Městě, který v rámci své činnosti působí na celém 

teritoriu ÚO Karviná. V budově Dopravního inspektorátu Karviná je od 1. prosince roku 2018 umístěno 

i detašované pracoviště Odboru zbraní, střeliva a bezpečnostního materiálu Krajského ředitelství PČR 

MSK Ostrava.        

V porovnání s předchozími lety je stav vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku na území města Karviné 

z pohledu PČR uspokojivý a stabilizovaný. Opětovně došlo k poklesu celkového nápadu trestné činnosti 

za současného mírného poklesu její objasněnosti. 



  

Strana 4 / 63 

Uplynulý rok 2020 byl však pro činnost nejenom policejních složek dislokovaných na teritoriu města 

Karviné nesmírně náročný. Celosvětová pandemie šíření koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího 

onemocnění covid-19 výrazně ovlivnila výkon služby všech policejních složek. K plnění běžných a 

standardních úkolů všech policejních činností přibyly další nové, neočekávané a často velmi logisticky 

náročné úkoly, jež plynuly mj. z mimořádných opatření vlády České republiky přijatých na základě 

krizového zákona a zákona o ochraně veřejného zdraví nejenom v souvislosti s nouzovými stavy 

vyhlášenými na jaře a na podzim roku 2020 k zamezení šíření onemocnění covid-19. Výkon služby od 

března 2020 do června 2020 tak byl výrazně ovlivněn plněním úkolů při ochraně statní hranice České 

republiky s Polskou republikou. Od března 2020 do konce roku 2020 pak byla kromě pravidelných 

preventivně-bezpečnostních opatření realizována i nepřetržitá preventivně-bezpečnostní opatření ke 

kontrole dodržování všech mimořádných opatření vlády České republiky, přijatých v souvislosti s bojem 

proti pandemii onemocnění covid-19. V neposlední řadě byl výkon služby všech policejních složek 

ovlivněn i skutečností, že ani samotným policistům se nevyhýbaly zdravotní komplikace související 

s onemocněním covid-19, když v průběhu celého roku 2020 bylo postiženo přímo tímto onemocněním 

91 policistů celého ÚO Karviná a karanténní opatření související s onemocněním postihla 126 policistů 

ÚO Karviná.  

V roce 2020 nebyl na teritoriu města Karviné zaznamenán žádný zvlášť závažný násilný skutek útoku 

proti lidskému životu. Nedošlo pak také v tomto roce k žádnému hromadnému narušení veřejného 

pořádku. S ohledem na opatření omezující mobilitu osob a omezující, či případně zcela zakazující mj. 

přítomnost divácké veřejnosti na sportovních utkáních, nebylo nutno realizovat rozsáhlá bezpečnostní 

opatření v souvislosti s konáním domácích fotbalových utkání 1. Fortuna fotbalové ligy fotbalového 

klubu MFK OKD Karviná. Nebyly zjištěny konfliktní vztahové vazby mezi minoritou a majoritou, jež by 

musely být řešeny bezpečnostními složkami.  

Prvořadým cílem policejních složek působících na území města Karviné je tedy ochrana občanů a 

zachování klidu a veřejného pořádku. Na zajišťování bezpečnosti a zabezpečování záležitostí veřejného 

pořádku se pak vedle příslušníků PČR spolupodílí i město Karviná zejména činností Městské policie 

Karviná. Samotná forma spolupráce, úkoly města Karviné a PCŘ jsou smluvně upraveny sjednanou 

koordinační dohodou.    

V pohledu na demografický vývoj ve městě Karviná je patrný snižující se počet obyvatel ve většině 

městských částí města. Jedním z důvodů je stav a vývoj nezaměstnanosti ve městě, nedostatek 

pracovních příležitostí a pokračující útlum těžby černého uhlí v regionu.  

1.2  Charakteristika trestné činnosti, objasněnost 

V předložených grafických zobrazeních statistických údajů jsou prezentovány celkové údaje a údaje u 

vybraných kategorií trestných činů. Pro porovnání jsou prezentována data z let 2018, 2019 a 2020.  

Celková trestná činnost 

V roce 2020 je v porovnání se statistickými údaji předchozích let zřejmý další pokles v celkovém nápadu 

trestné činnosti. S mírou poklesu jejího nápadu klesá i počet objasněných skutků a nepatrně i celková 

míra objasněnosti. U obou základních policejních útvarů na území města Karviné zůstává však míra 

objasněnosti dlouhodobě nadprůměrná, u obvodního oddělení Karviná 1 těsně nad hranicí 50 %, u 

obvodního oddělení Karviná 7, těsně nad hranicí 53 %. Řada trestných činů napadnuvších v roce 2020 

je však stále prověřována a neobjasněna. V drtivé většině jde o případy, ve kterých jsou znaleckými 

pracovišti PČR expertizně vyhodnocovány a zkoumány zajištěné stopy. Nepochybně také část těchto 

případů trestných činů neznámých pachatelů bude po úspěšném vyhodnocení a expertizním zkoumání 

zajištěných stop objasněna ještě dodatečně v průběhu letošního roku. Z pohledu celkového nápadu 

trestné činnosti a celkové míry objasněnosti lze tak i rok 2020 zhodnotit jako úspěšný. 



  

Strana 5 / 63 

Tabulka č. 1 – Celková trestná činnost 

Celková trestná činnost 2018 2019 2020 
rozdíl 

2019/2020 

zjištěno 1448 1302 1268 -34 

objasněno 849 708 659 -49 

objasněno v % 54,98 54,355 51,99 -2,36 

Graf č. 1 – Celková trestná činnost  

 

Násilná trestná činnost 

U násilné trestné činnosti byl v roce 2020 zaznamenán drobný nárůst v nápadu této trestné činnosti ve 

srovnání s rokem 2019. Nárůst nápadu násilné trestné činnosti lze přičíst mj. i skutečnosti, že jsou 

všechna oznámení o násilných trestných činech důsledně prověřována a nebagatelizována. Nejsou pak 

výjimkou oznámení, která se po jejich prověřování ukáží jako nepravdivá, smyšlená. Napadení či za 

užití násilí okradení poškození oznamovatelé v ojedinělých případech fabulují, smýšlejí informace o 

skutku vedeni snahou zastřít například např. úrazy pod vlivem alkoholu, ztráty osobních dokladů, 

cenností pod vlivem alkoholu, či zpronevěry finančních prostředků. Celková objasněnost této trestné 

činnosti oproti roku 2019 však vzrostla o 8,96 %. V porovnání s mírou objasněnosti této trestné činnosti 

z let minulých jde o velmi dobrý výsledek v tomto ukazateli. Míra objasněnosti tak zůstává nadále vysoká 

i u prověřování a následném vyšetřování zvlášť závažných zločinů loupeží. 

Tabulka č. 2 – Násilná trestná činnost  

Násilná trestná 
činnost 

2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 141 138 147 +9 

objasněno 98 93 112 +19 

tj. % 69,66 67,18 76,14 +8,96 

1448
1302 1268

-34

849
708 659

-49
54.98 54.355 51.99

-3.85

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Celková trestná činnost 

zjištěno objasněno tj. %



  

Strana 6 / 63 

Graf č. 2 – Násilná trestná činnost   

        

Mravnostní trestná činnost  

V porovnání s rokem 2019 je zřetelný propad v nápadu této trestné činnosti o jednu třetinu počtu 

prověřovaných skutků. Objasněno je o tři skutky méně, avšak ve vzájemném porovnání s předchozím 

rokem je objasněnost bezmála o 7 % vyšší a je na úrovni téměř 80 %.  

Mravnostní kriminalita je prověřována a objasňována policisty 1. oddělení obecné kriminality ÚO 

Karviná, zpracovávány a prověřovány jsou podněty lékařů, podněty pracovnic Odboru sociálního, 

oddělení sociálně-právní ochrany dětí Magistrátu města Karviné (dále jen OSPOD), oznámení rodičů a 

zákonných zástupců a informace vyhledané v prostředí kyberprostoru.  

Nejčastějšími případy mravnostní kriminality jsou pak případy pohlavního zneužívání, navazování 

nedovolených kontaktů s dětmi, či případy zneužití dítěte k výrobě pornografie nebo šíření pornografie, 

které se, i přes dostatečnou osvětu dětí a mládeže, dějí ve většině případů v prostředí kyberprostoru. 

Odhalování, prověřování a objasňování takto páchané trestné činnosti je často velmi technicky i 

procesně náročné a zdlouhavé. Obecně jako každá trestná činnost páchaná v kyberprostoru, je i trestná 

činnost mravnostního charakteru páchaná v něm, stále sofistikovanější s využíváním nejnovějších 

postupů zakrývání této pomocí různých anonymizačních aplikací a využíváním nedohledatelných IP 

adres míst připojení k internetové síti. 

Významným partnerem pro policisty 1. oddělení obecné kriminality ÚO Karviná při provádění procesních 

úkonů s nezletilými a mladistvými v rámci prověřování a vyšetřování skutků mravnostní trestné činnosti 

jsou pracovnice OSPOD.   

Tabulka č. 3 –  Mravnostní kriminalita  

Mravnostní 
kriminalita 

2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 17 15 10 -5 

objasněno 13 11 8 -3 

tj. % 78,03 72,32 79,16 +6,84 

141 138
147

9

98 93

112

19

69.66 67.18
76.14

8.96

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Násilná trestná činnost

zjištěno objasněno tj. %



  

Strana 7 / 63 

Graf č. 3 – Mravnostní trestná činnost  

 

Majetková trestná činnost  

Majetková trestná činnost dlouhodobě představuje dominantní část v celkovém objemu evidované 

kriminality.  V obecném pohledu v sobě zahrnuje krádeže prosté, krádeže provedené formou vloupání, 

krádeže na osobách, podvodná jednání a další její formy postihující vlastnictví jako zákonem chráněný 

zájem. Přestože v roce 2020 došlo ke zvýšení nápadu této trestné činnosti v řádu tří desítek skutků a 

současně i mírnému procentuálnímu poklesu objasněnosti, není tento stav nijak alarmující, úroveň 

objasněnosti zůstává dlouhodobě v průměru okolo 40 %.   

Předmětem zájmu pachatelů byly zejména sklepní místnosti obytných domů, motorová vozidla, byty, 

neobydlené byty, dílny v komerčních objektech ve městě. Nezanedbatelnou část nápadu majetkové 

trestné činnosti tvořily i krádeže recidivního charakteru – podezřelí opakovaně souzeni a postihováni za 

trestnou činnost páchanou formou krádeží. Škody na majetku v těchto případech nebývají vysoké, 

v mnoha případech se pohybují v řádech stokorun, jde zejména o krádeže v obchodech.  

Specifikem uplynulého roku byla skutečnost, že v době trvání nouzových stavů na jaře a na podzim byly 

v souladu se zákonnou úpravou případy majetkové kriminality spáchané v těchto obdobích přísněji 

právně kvalifikovány a posuzovány. 

Tabulka č. 4 – Majetková trestná činnost  

Majetková trestná 
činnost 

2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 805 709 745 +36 

objasněno 299 287 289 +2 

tj. % 37,14 40,47 38,83 -1,64 

17 15
10

-5

13 11 8 -3

78.03
72.32

79.16

6.84

2018 2019 2020 2019/2020

Mravnostní trestná činnost

zjištěno objasněno tj. %



  

Strana 8 / 63 

  

Krádeže vloupáním 

U krádeží vloupáním došlo k nárůstu nápadu trestné činnosti v řádech desítek skutků za současného 

poklesu objasněnosti o 5 %. Objasňování této trestné činnosti bývá často velmi náročné, delší dobu 

trvající. Vyhodnocují se zajištěné stopy, kamerové záznamy napadených objektů, pokud jsou jimi 

vybaveny, kamerové záznamy městského dohlížecího systému, vyslýchají se případní svědci, opatřují 

další důkazy a v neposlední řadě i tipují podezřelí mezi kriminálně závadovými osobami a recidivujícími 

pachateli.  Pachatelé útočí zejména na sklepní místnosti v obytných domech, zahradní chatky, garáže, 

motorová vozidla, dílny, sklady. Berou prakticky vše, co mohou obratně a výhodně zpeněžit či jinak užít.  

Tabulka č. 5 – Krádeže vloupáním 

Krádeže vloupáním 2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 268 251 293 +42 

objasněno 77 90 91 +1 

tj. % 29,36 36,28 31,13 -5,15 

Graf č. 5 –  Krádeže vloupáním  

 

268
251

293

4277 90 91

-22
29.36 36.28 31.13

-5.15

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Krádeže vloupáním 

zjištěno objasněno tj. %

805

709 745

36

299 287 289

237.… 40.47 38.83 -1.64

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Majetková trestná činnost

zjištěno objasněno tj. %

Graf č. 4 – Majetková trestná činnost 



  

Strana 9 / 63 

Krádeže prosté 

U krádeží prostých převládaly v roce 2020 zejména krádeže na osobách provedené různým způsobem. 

Nejčastěji se jednalo o krádeže v dopravních prostředcích, nákupních centrech, restauračních 

zařízeních, dále pak krádeže jízdních kol a věcí v bytech během návštěv. Je zaznamenán mírný nárůst 

v nápadu této trestné činnosti za současného nepatrného poklesu její objasněnosti. 

Ve vztahu k jízdním kolům lze konstatovat, že pokud občané využijí k uzamčení svých jízdních kol tzv. 

„městské stojany“ a uzamknou je typizovanými zámky pro zamykání v těchto stojanech, nejsou jízdní 

kola zcizována. Stejně jako v letech předchozích neevidují policisté ani v roce 2020 žádnou takovou 

krádež jízdního kola, při které by byl překonán stojan s typizovaným zámkem. 

Tabulka č. 6 – Krádeže prosté  

Krádeže prosté 2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 418 366 380 +14 

objasněno 197 176 179 +3 

tj. % 47,17 48,11 47,28 -0,83 

Graf č. 6 – Krádeže prosté 

 

Hospodářská trestná činnost 

U hospodářské trestné činnosti přetrvával i v roce 2020 trend v mírném poklesu evidovaného nápadu 

této trestné činnosti za současného mírného poklesu její objasněnosti. Struktura hospodářské trestné 

činnosti se průběžně částečně změnila, ubylo tzv. bagatelní trestné činnosti v podobě klasických 

podvodů, daňové trestné činnosti. Nárůst je u trestných činů padělání a pozměnění peněz, avšak zvýšila 

se i objasněnost této trestné činnosti. Nadále dochází k nárůstu počtu případů, jež nesou i znaky 

kybernetické kriminality, především v oblasti neoprávněného přístupu k počítačovým systémům a 

nosičům informací v podobě různých napadení e-mailových schránek, účtů na Googlu, Facebooku, 

Instagramu aj., firemních IT systémů, napadení firemních e-mailů, zasílání podvodných faktur, obecně 

podvodů páchaných v prostředí internetu. Odhalování, objasňování a vyšetřování této trestné činnosti 

je velmi náročné, tato trestná činnost je páchána často velmi sofistikovaným způsobem, s využíváním 

nejnovějších postupů zakrývání trestné činnosti, používáním nedohledatelných IP adres a účtů 

v zahraničí, zejména v zemích třetího světa.   

418
366 380

-13

197 176 179

347.17 48.11 47.28
-0.83

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Krádeže prosté

zjištěno objasněno tj. %



  

Strana 10 / 63 

Stejně jako v předchozích letech, tak i v loňském roce policisté oddělené hospodářské kriminality  ÚO 

Karviná prověřovali a vyšetřovali případy organizovaných skupin pachatelů, kteří se zabývali prodejem 

nekolkovaných cigaret a tabáku, kde docházelo k úniku na spotřební dani a porušování pravidel a 

předpisů o označování zboží nálepkami. Již téměř rutinním způsobem byly policisty oddělení 

hospodářské kriminality v loňském roce realizovány trestné činy na úseku daňové a poplatkové 

povinnosti a podobné povinné platby. I v roce 2020 byla trvale monitorována nová forma trestné činnosti 

spočívající v nelegálním dovozu a skládkování nebezpečných odpadů pocházejících ze zahraničí a 

řešeny další případy v oblasti životního prostředí. 

Tabulka č. 7 – Hospodářská trestná činnost 

Hospodářská 
trestná činnost 

2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 150 129 107 -22 

objasněno 106 68 56 -12 

tj. % 70,6 52,65 49,92 -2,73 

Graf č. 7 – Hospodářská trestná činnost  

 

Významné realizace pachatelů trestné činnosti  

I přes složitý a náročný průběh uplynulého roku 2020 se policistům ve městě Karviná podařilo objasnit 

více než 50 % nápadu trestné činnosti, která byla oznámena, případně vyhledána vlastní činností.  

Mezi nejzávažnějšími případy násilné trestné činnosti uplynulého roku, k němuž došlo v Karviné, lze 

zmínit případ vazebně trestně stíhaného pachatele dvou skutků loupeží na dvou ženách v Karviné na 

počátku roku 2020, když jednou z napadených žen byla žena velmi vysokého věku, jež byla přepadena 

a oloupena v časných ranních hodinách nedaleko římskokatolického kostela v Karviné při své cestě na 

ranní bohoslužbu. Pachatel-recidivista byl policisty 1. oddělení obecné kriminality Karviná po nějaké 

době zjištěn, zadržen, obviněn a byl vazebně trestně stíhán. Po podání obžaloby u Okresního soudu v 

Karviné byl uznán vinným a nepravomocně odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí svobody v délce 

trvání 9 let. Proti tomuto rozsudku podal odvolání ke Krajskému soudu v Ostravě a před odvolacím 

řízením spáchal ve Vazební věznici v Ostravě sebevraždu. 

Medializována byla realizace dvou podezřelých osob, které se podílely na sérii krádeží vloupáním do 

garáží na teritoriu města Karviné. Dále realizace pachatele podezřelého z rozsáhlé série krádeží 

150

129

107

-22

106

68
56

-12

70.6

52.65 49.92

-2.73

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Hospodářská trestná činnost

zjištěno objasněno tj. %



  

Strana 11 / 63 

jízdních kol nejenom na teritoriu města Karviné, přičemž k jeho odhalení významným způsobem přispěl 

Městský kamerový dohlížecí systém města Karviné. 

Neméně úspěšní byli v roce 2020 i policisté z tzv. Toxi týmu Karviná, který je složen z vybraných 

policistů všech tří oddělení obecné kriminality ÚO Karviná – Karviná, Havířov a Orlová. Celkem 

realizovali policisté Toxi týmu Karviná na území těchto měst a dalších obcí bývalého okresu Karviná, 

často pak i přesahem mimo něj, 22 trestních věcí souvisejících s výrobou a distribucí pervitinu,  

20 trestních věcí souvisejících s pěstováním nebo distribucí marihuany a 2 trestní věci související s 

distribucí extáze. 

U oddělení hospodářské kriminality ÚO Karviná byl v roce 2020 dokumentován značně rozsáhlý případ 

podvodu s cca 700 poškozených. Jednalo se o podvodné internetové prodeje různého zboží s platbou 

předem a jeho následné nedodání. Závažný byl podvodný případ nabídky ochranných roušek v období 

nouzového stavu, pachatelé byli zjištění a obviněni. 

Ostatní majetková kriminalita 

Zahrnuje v sobě trestnou činnost v podobě krádeží motorových vozidel, vandalství páchané 

poškozováním cizí věci, podvody, zpronevěry a další trestné činy proti majetku Přestože je patrný 

poměrně výrazný nárůst této trestné činnosti v uplynulém roce oproti roku 2019, nelze současně 

přehlédnout i velmi výrazné zvýšení její objasněnosti.  

Tabulka č. 8 – Ostatní majetková kriminalita  

Ostatní majetková 
kriminalita 

2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

zjištěno 119 92 129 +37 

objasněno 25 21 90 +69 

tj. % 22,3 22,96 69,46 +46,50 

Graf č. 8 – Ostatní majetková kriminalita 

 

 



  

Strana 12 / 63 

Domácí násilí  

Případy, které lze řadit do této oblasti a charakterizovat je jako případy domácího násilí, patří mezi 

poměrně složitou problematiku, s níž se policisté základních útvarů celého ÚO Karviná ve své činnosti 

setkávají. Domácí násilí jako násilí páchané na obětech, v drtivé většině případů žen a dětí, v soukromí 

obydlí beze svědků, je významným celospolečenským problémem a produktem neurovnaných 

partnerských vztahů, mnohdy i podmíněným tíživou ekonomickou situací v rodině.  V roce 2020 bylo na 

území města Karviné prověřováno 22 případů – přestupkových jednání i trestně právně postižitelných 

jednání, která měla znaky domácího násilí. Důležitou metodickou pomůckou při prověřování a 

objasňování těchto případů jsou dotazníky SARA DN a další, jež pomáhají případy identifkovat, 

rozklíčovat a přijímat odpovídající opatření, která mají oporu v zákonných předpisech. V roce 2020 

poklesnul ve městě Karviná počet případů se znaky domácího násilí a poklesnul i počet osob, vůči 

kterým byl využit institut vykázání ze společného obydlí dle ust. § 44 odstavec 1 zákona č. 283/2008 

Sb., o Policii České republiky. Proti části takto vykázaných násilných osob ze společného obydlí pak 

policisté 1. oddělení obecné kriminality ÚO Karviná vedli trestní stíhání pro trestný čin týrání osoby žijící 

ve společném obydlí dle ust. § 199 odst. 1, odst. 2,  tr. zákoníku. 

Tabulka č. 9 – Domácí násilí 

Domácí násilí 2018 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

počet incidentů 22 28 22 -6 

vykázáno 9 12 5 -7 

Graf č. 9 – Domácí násilí 

 

1.4 Přestupky 

Jako přestupky jsou v obecném pohledu kvalifikována jednání, která svou skutkovou podstatou s jejími 

formálními znaky v některých případech připomínají některé trestné činy, jsou však charakterizována 

stupněm nepatrné společenské škodlivosti. Jsou to tedy jednání méně škodlivá, nicméně poškození 

občané je hodnotí jako tzv. obtěžující kriminalitu, nerozlišují škodlivost jednání pro společnost, či stupeň 

nebezpečnosti a mají za to, že zásah do osobnostních práv či práv majetkových je stejně závažný jako 

u trestních věcí.  

Předložená data za rok 2020 odrážejí celkový nápad tohoto druhu deliktů, což vyplývá i ze samotného 

pojetí řízení o přestupku, které v obecné rovině vedou správní orgány citované v § 60 zákona číslo 

250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Samozřejmě pak tato data neodrážejí 

skutečný počet pravomocných rozhodnutí správních orgánů.  

22

28

22

-6
9

12 5
-7

2018 2019 2020 ROZDÍL 2019/2020

Domácí násilí

počet incidentů vykázáno



  

Strana 13 / 63 

Přestupky proti veřejnému pořádku a proti občanskému soužití 

V této položce došlo opětovně k poklesu nápadu přestupkových jednání. Může to být přičteno, 

jednak  demografickému vývoji na území města Karviné nelze však opomenout pravděpodobný vliv 

restriktivních opatření ve vztahu k vyhlášeným nouzovým stavům na území České republiky, která velmi 

významně ovlivnila mobilitu obyvatel mj. i v důsledku nočních zákazů vycházení.  

V přestupcích proti veřejnému pořádku vévodí delikty s „příměsí alkoholu“ a u přestupků proti 

občanskému soužití ve větší míře přestupky související s nevhodným chováním ke svému okolí.  

Přestupky proti majetku 

Ve srovnání s rokem 2019 je za rok 2020 statistika v tomto ukazateli prakticky vyrovnaná. Zde je potřeba 

vzít v úvahu novelu trestního zákoníku účinnou ode dne 1. 10. 2020, která mj. upravila i hranice výše 

škod pro účely trestní odpovědnosti jejich zdvojnásobením. Celá řada majetkových trestných činů, u 

kterých je prakticky ve všech případech zákonným znakem skutkové podstaty škoda, tak ve svých 

základních skutkových podstatách po 1. 10. 2020 tzv. „spadla“ do korespondujících přestupkových 

jednání a ovlivnila statisticky celkový nápad těchto přestupků v uplynulém roce. 

Tabulka č. 10 – Přestupky  

 Přestupky 2019 2020 Rozdíl 2019/2020 

§5, §7 535 477 -58 

§8 906 905 -1 

ostatní 88 274 186 

alkohol, toxi 253 169 -84 

Graf č. 10 – Přestupky   

 

Zřetelný je nárůst oproti roku 2019 u kategorie přestupků definovaných jako ostatní. V této kategorii jsou 

evidována přestupková jednání fyzických i právnických osob, jež plynula z porušování mimořádných 

zákonných opatření vlády České republiky a Ministerstva zdravotnictví České republiky přijatými 

v souvislosti s pandemií onemocnění  covid-19. 

535

906

88

253

477

905

274

169

-58 -1

186
-84

§5, §7 §8 OSTATNÍ ALKOHOL TOXI

Přestupky na teritoriu města Karviné

2019 2020 Rozdíl 202019/2020



  

Strana 14 / 63 

1.5  Dopravní problematika 

I přes omezující opatření v souvislosti s pandemií onemocnění covid-19 na území České republiky, bylo 

s ohledem na vývoj dopravní nehodovosti v roce 2020 Policejním prezidiem České republiky, Krajským 

ředitelstvím policie Moravskoslezského kraje a ÚO Karviná vyhlášeno a realizováno celkem 20 

dopravně bezpečnostních akcí a dopravních opatření, které byly zaměřeny na eliminaci dopravní 

nehodovosti a dodržování zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích všemi 

účastníky silničního provozu. Na realizaci těchto opatření se podíleli policisté Dopravního inspektorátu 

Karviná i obvodních oddělení Karviná 1 a Karviná 7. 

Analýza dopravních nehod evidovaných PČR na území města Karviné v roce 2020 

Tabulka č. 11 – Dopravní nehody  

Dopravní nehody 2019 2020 rozdíl 2019/2020 

celkem nehod 341 333 -8 

usmrceno osob 2 0 -2 

těžce zraněno osob 6 4 -2 

lehce zraněno osob 68 49 -19 

zaviněná řidičem motorového vozidla 277 272 -5 

zaviněná řidičem nemotorového vozidla 16 14 -2 

zaviněná chodcem 3 4 1 

nepřiměřená rychlost 20 25 5 

nesprávné předjíždění 5 1 -4 

nedání přednosti 55 43 -12 

nesprávný způsob jízdy 213 217 4 

vliv alkoholu 12 18 6 

Graf č. 11 – Dopravní nehody   

 

341

2 6

68

277

16 3 20 5
55

213

12

333

0 4
49

272

14 4 25 1
43

217

18

-8 -2 -2 -19 -5 -2

1 5

-4 -12

4 6

DOPRAVNÍ NEHODY

2019 2020 Rozdíl 2019/2020



  

Strana 15 / 63 

Vysoký počet míst monitorovaných městským kamerovým dohlížecím systémem v Karviné se velmi 

pozitivně projevuje při odhalování příčin a následků protiprávních jednání v dopravě. 

U všech evidovaných dopravních nehod s těžkými a smrtelnými zraněními provádí dopravní inspektorát 

bezpečnostní inspekce zaměřující se na bezpečnostní deficity na místě těchto dopravních nehod (sklon 

komunikace, stav a vlastnosti vozovky, odpovídající dopravní značení, rozhledové poměry, pevné 

překážky, reklamní poutače, další okolnosti). Výsledky těchto inspekcí jsou základem pro dopravně 

inženýrská opatření prováděná v daných místech. 

Významným mezníkem, který povede ke snížení dopravních komplikací ve městě, je zcela určitě stavba 

silničního obchvatu města Karviné, jež začala v roce 2020. I když prvotní stavební zásahy jsou mnohdy 

vnímány negativně, konečný výsledek zcela určitě bude mít příznivý dopad na bezpečnost a plynulost 

silničního provozu ve městě.  

 1.6  Veřejný pořádek 

Veřejný pořádek na teritoriu města Karviné byl v předcházejících letech pravidelně ovlivňován sportovně 

- společenským děním ve městě. Množství sportovních a kulturně společenských akcí vždy vyžadovalo 

pravidelnou koordinaci a spolupráci s Městskou policií Karviná.  

Jak již bylo opakovaně zmíněno, uplynulý rok 2020 byl velmi specifický vzhledem k mimořádným 

vládním přijímaným v rámci vyhlášených nouzových stavů. Byla přerušena nejvyšší fotbalová soutěž, 

ve které působí karvinský fotbalový klub MFK OKD Karviná, dále pak nejvyšší házenkářská soutěž, 

které se účastní klub HCB Karviná. Po zmírnění mimořádných opatření byly soutěže otevřeny, avšak 

hrály se buď bez účasti divácké veřejnosti, nebo s minimální její účastí. Ve vztahu k případnému 

diváckému násilí, jako častému průvodnímu jevu zejména rizikových fotbalových utkání, tak nebyly 

v roce 2020 zaznamenány žádné problémy. Jednotlivé případné dílčí požadavky k udržení klidu a 

veřejného pořádku byly i v roce 2020 řešeny ve spolupráci a koordinaci s MPK.  

V rámci udržitelnosti veřejného pořádku ve městě Karviná je nutné vyzdvihnout existenci a další rozvoj 

a modernizaci „Městského kamerového dohlížecího systému“, jehož garantem je MPK. Plnohodnotné 

terminály s monitorovacím zařízením jsou umístěny na obou obvodních odděleních Karviná 1 a Karviná 

7. Jde o neocenitelného pomocníka, jakési další oči policistů a další „virtuální hlídky v ulicích města“. 

Službukonající policisté již při prvním kontaktu s oznamovatelem sami směřují dohlížecí systém do 

problémového místa, zjišťují aktuální stav, vyhodnocují míru ohrožení a reagují na vzniklou situaci. 

Kamerové záznamy jsou hojně využívány také při odhalování a objasňování trestné činnosti. Přínosem 

je také vysoce profesionální a aktivní přístup garanta kamerového dohlížecího systému v přebírání 

jakýchkoliv poznatků policistů ke zlepšení jeho činnosti, přemístění či realizaci nových kamerových 

bodů, nebo zkvalitnění přenášených obrazových záznamů. 

Příznivý stav veřejného pořádku je ovlivňován také úsilím samosprávy města Karviné očistit město od 

občanů, kteří nemají zájem přizpůsobit se běžnému způsobu života. Vytvoření městských 

bezdoplatkových zón i omezení hazardu buduje zdravé prostředí pro pozitivní další rozvoj našeho 

města. 

1.7  Prevence 

Preventivní činnost na teritoriu města Karviné je prováděna policistou oddělení prevence Krajského 

ředitelství policie Moravskoslezského kraje společně s určenými policisty obou obvodních oddělení. 

Mimo tuto preventivní činnost plní tito policisté obvodních oddělení i klasické úkoly plynoucí z jejich 

služebního zařazení a potřeb výkonu služby. Policista oddělení prevence Krajského ředitelství policie 

Moravskoslezského kraje plní mimo preventivní činnost i úkoly na poli medializace preventivní činnosti. 



  

Strana 16 / 63 

Spolupracuje se zástupci místních i regionálních médií, škol, knihoven, klubů a domovů seniorů a 

dalšími spolupracujícími subjekty.  

Vzhledem k již několikráte zmiňovaným opatřením souvisejícím s celosvětovou pandemií onemocnění 

covid-19 v roce 2020 byla kontaktní prevence s určenými cílovými skupinami výrazně omezena 

zejména ve druhém a čtvrtém čtvrtletí tohoto roku. Tato pak v rámci možností byla soustředěna do 

elektronické podoby, zejména s využitím mediální komunikace, internetových portálů a cílové skupiny 

byly oslovovány tímto způsobem. 

V rámci sociální prevence byl vytvořen nový preventivní projekt PORADCE – Policejní rádce pro 

bezpečný život. Tento projekt se elektronickou formou zaměřuje na osvětu v oblastech bezpečnosti 

v dopravě, kybernetické kriminality a základy právní odpovědnosti, jak trestní, tak i přestupkové. Projekt 

vznikl za finanční podpory Moravskoslezského kraje.  

V oblasti situační prevence byla v průběhu roku 2020 opakovaně realizována preventivně informační 

kampaň KDO s KOHO, která je určena široké veřejnosti k prevenci majetkové kriminality. Tato kampaň 

průběžně během roku upozorňuje na případy krádeží během nakupování či na parkovištích před 

obchodními domy. Kampaň zahrnuje i distribuci tiskových materiálů s informacemi o bezpečném 

chování během nakupování. 

Dlouhodobě se policisté věnují v oblasti prevence prezentací několika vzdělávacích preventivních 

programů: 

• Tvoje cesta on linem – upozorňuje na rizikové chování „predátorů“ na sociálních sítích a snaží 

se naučit zásady bezpečné sebeprezentace v on-line prostoru.  

• Trestní odpovědnost nezletilých a mladistvých – dospívající posluchače seznamuje se 

základními informacemi v souvislosti s protiprávním jednáním.  

• BEREŠ? ZEMŘEŠ!! – informační kampaň určena pro mládež i pedagogy, jejímž cílem je 

upozornit na sociální i ekonomická rizika spojená s užíváním návykových látek a posílit právní 

vědomí týkající se problematiky drog.  

• Rozhodnutí je na Tobě! – besedy pro mladší žáky ZŠ (4. a 5. třídy) k prevenci užívání legálních 

i nelegálních drog a s tím spojenými následky. 

• ZEBRA se za tebe nerozhlédne – celorepublikový projekt připomínající správný způsob 

přecházení vozovky. Realizace probíhá na frekventovaných přechodech pro chodce u ZŠ a 

následně besedami ve školách. Akce i besedy proběhly v září 2020. 

• Policejní pohádky – preventivní pohádky s různou tématikou doplněny o následnou besedu 

na zvolené téma pro děti MŠ a I. stupně ZŠ. 

• Šikana – beseda zabývající se šikanou a jejími následky s radami, jak se šikaně bránit. Besedy 

jsou doplněny o výukový film „Mezi stěnami“.  

• Na kole jen s přilbou – osvětová kampaň pro cyklisty, zaměřena na používání ochranných 

pomůcek, zejména přilby. Realizována v období letních prázdnin na cyklostezkách. 

• Nebuďte neviditelní – prevence pro chodce se zaměřením na reflexní prvky.  

 1.8  Závěr 

Bezpečnostní situaci na teritoriu statutárního města Karviná lze z dlouhodobého hlediska považovat za 

stabilizovanou. V roce 2020 došlo při obdobných personálních, materiálových a legislativních 

podmínkách, za současného plnění dalších mimořádných úkolů, k dalšímu meziročnímu 

poklesu nápadu zjištěné trestné činnosti s mírným poklesem objasněnosti, která se nadále drží na 

vysoké úrovni. 

Nezastupitelnou roli na dosaženém stavu má i dlouholetá úzká spolupráce PČR s Městskou policií 

Karviná a s orgány samosprávy města. Pravidelné součinnostní schůzky vedení státní a městské policie 

přispívají k efektivním postupům v oblasti zajištění veřejného pořádku ve městě. 



  

Strana 17 / 63 

 

 

2. Městská policie 

Městská policie Karviná (dále jen MPK)je samostatným orgánem statutárního města Karviná (dále jen 

SMK) bez právní subjektivity. Její prioritou jsou především místní záležitosti veřejného pořádku 

v rámci působnosti obce. Plní další úkoly, pokud tak stanoví zákon o obecní policii, nebo další zákony. 

Základní právní normou k činnosti MPK je zák. č. 553/1991 Sb., o obecní policii a vyhláška MV  

č. 418/2008, kterou se provádí zákon o obecní policii. K dalším právním normám, které mají úzkou 

návaznost na činnost strážníků, se zejména jedná o § zák. č.128/2000 Sb., o obcích, zák. č. 250/2016 

Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, zák. č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích,  

zák. č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, zák. č. 13/1997 Sb., o pozemních 

komunikacích, zák. č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, zák. č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před 

škodlivými účinky návykových látek, zák. č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, zák. č. 500/2004 

Sb., správní řád, zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, zák. č. 141/1961 Sb., trestní řád, zák. č. 84/1990 

Sb., o právu shromažďovacím, zák. č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, zákon č. 239/2000 

Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 246/1992 

Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, zákon 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 243/2020 Sb., o pravomoci Policie České 

republiky a obecní policie postihovat porušení krizových opatření a mimořádných opatření nařízených 

v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS-CoV-2 na území České republiky, a další právní 

normy týkající se podmínek provozu vozidel na pozemních komunikacích, pojištění odpovědnosti za 

škodu způsobenou provozem vozidla, ochrany ovzduší, vod, normy upravující pravomoci mysliveckých, 

rybářských a lesních stráží, normy upravující pobyt cizinců na území ČR, občanský zákoník a další. 

Velice důležitým právním nástrojem zajištění místních záležitostí veřejného pořádku je kontrola 

dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení statutárního města Karviná.  

Při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku plní obecní policie zákonem vymezené úkoly. 

K zajištění těchto úkolů MPK spolupracuje zejména s místně příslušnými obvodními odděleními PČR, 

Dopravním inspektorátem Karviná, PČR – ÚO Karviná, Probační a mediační službou Karviná, 

Hasičským záchranným sborem Moravskoslezského kraje (dále jen HZS MSK), odbory Magistrátu 

města Karviné (dále jen MMK), se zdravotnickými zařízeními na území města, neziskovými 

organizacemi a dalšími zainteresovanými subjekty. 

2.1 Místní záležitosti veřejného pořádku 

Jedná se o oblast, která tvoří hlavní náplň činnosti MPK. Samotný pojem veřejného pořádku není 

legislativně ukotven. Z právních výkladů lze odvodit, že se jedná o souhrn pravidel chování na 

veřejnosti. Mezi místní záležitosti veřejného pořádku lze pak zařadit vše, co je v působnosti obce a je 

vyžadováno, aby ve veřejném zájmu bylo dodržováno. Proto zde patří jednání, která charakterizují 

zejména § 5 zákona o některých přestupcích (přestupky proti veřejnému pořádku), dále porušování 

obecně závazných vyhlášek obcí, přestupky proti občanskému soužití a další jednání, která narušují 

veřejný pořádek. Obecně lze do pojmu veřejného pořádku zařadit i drobnou pouliční kriminalitu. 

Z pohledu MPK je situace v oblasti veřejného pořádku stabilizovaná a koreluje s kontinuálním poklesem 

kriminality v našem městě.  



  

Strana 18 / 63 

2.2 Rizika v oblasti veřejného pořádku 

MPK ze svých poznatků a z praxe definuje tyto prioritní faktory, které mají nejvýraznější negativní vliv 

na veřejný pořádek v našem městě: 

Covid-19 

Situace na poli veřejného pořádku byla v loňském roce poznamenána vývojem onemocnění způsobené 

šířením viru covid-19. V březnu 2020 byl poprvé vyhlášen nouzový stav, který trval do 30. dubna 2020. 

V režimu nouzového stavu byla přijímána usnesením vlády krizová opatření a mimořádná opatření 

Ministerstva zdravotnictví ČR. Strážníci MPK se od počátku nově přijímaných opatření zapojili do 

kontroly jejich plnění. Jelikož nebyla možnost porušování opatření řešit v příkazním řízení, museli se 

zjištěné přestupky oznamovat příslušným správním orgánům formou úředních záznamů. Pokud se 

jednalo o porušení krizových opatření vlády, oznamovali strážníci přestupky podle krizového zákona  

č. 240/2000 Sb., správnímu orgánu obce. Porušení mimořádných opatření Ministerstva zdravotnictví 

ČR byla oznamována Krajské hygienické stanici v Ostravě (dále jen KHS) dle zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví. Při řešení opatření k potlačení šíření viru covid-19 se strážníci potýkali 

s nepochopením občanů a současně s nerespektováním opatření docházelo k častým 

neuposlechnutím výzev zakročujících strážníků. V květnu 2020 byl přijat zákon č. 243/2020 Sb., 

o pravomoci Policie České republiky a obecní policie postihovat porušení krizových opatření a 

mimořádných opatření nařízených v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru SARS-CoV-2 na 

území České republiky. Tento zákon upravuje pravomoc orgánu PČR a strážníka obecní policie 

projednat příkazem na místě vybrané přestupky podle zákona o ochraně veřejného zdraví a krizového 

zákona, v souvislosti s porušením opatření potlačující šíření virového onemocnění covid-19. Přijetí 

tohoto zákona strážníkům usnadnilo práci a čas, protože v případě uznání přestupku jej mohli řešit 

uložením příkazu na místě. Na rozdíl od zbytku republiky se na Karvinsku situace od května 2020 a 

postupně během léta výrazně zhoršovala. Zamezení šíření virové epidemie bylo lokálně řešeno 

mimořádným opatřením KHS v Ostravě. Na podzim propukla ve vší síle druhá vlna epidemie a v říjnu 

byl vyhlášen druhý nouzový stav, který trvá ještě v době psaní této zprávy (březen 2021).  

Koronavirová krize změnila situaci v oblasti veřejného pořádku. Na jednu stranu došlo k výraznému 

vyklizení veřejného prostoru ve smyslu nekonání desítek akcí pod širým nebem a taktéž byl, až na 

krátké uvolnění, prakticky po celý rok omezen provoz restaurací, kulturních a sportovních akcí, včetně 

hudebních produkcí. Na druhou stranu kontrola plnění opatření k potlačení šíření virového onemocnění 

covid-19 si ze strany MPK vyžádala nasazení všech sil a prostředků. Krom kontrolní činnosti byly ze 

strany strážníků plněny další úkoly v součinnosti s odbory magistrátu a dalšími organizacemi. Od března 

2020 strážníci každodenně asistují při odběrech PCR testů a také  vzorků pro antigenní testování v NsP 

Karviné-Ráji. Sami strážníci riskují nákazu covidem-19. Ve druhé vlně onemocnělo 23 strážníků 

covidem-19.  

Z pohledu veřejného pořádku zaznamenáváme nárůst bytových zákroků spojených s rušením nočního 

klidu. Uzavřením, resp. omezením provozu restauračních zařízení, lidé konzumují alkohol v soukromí. 

Často dochází k návštěvám, které jsou v rozporu s vyhlášenými opatřeními, následuje porušení zákazu 

nočního vycházení a rušení nočního klidu. Tyto zákroky jsou obtížné, protože se v bytech často nachází 

děti, přičemž dospělí jsou agresivní a odmítají spolupracovat. Zaznamenáváme navýšení použití 

donucovacích prostředků, verbálních i fyzických útoků na strážníky. Vnímáme, že se negativní nálada 

ve společnosti přenesla i do oblasti veřejného pořádku. K těmto negativním trendům významně 

přispívají spiklenecké teorie, které jdou v ruku v ruce s tzv. „popírači“. Při problémových zákrocích se 

lidé, vůči nimž zákrok směřuje, často zaštiťují různými teoriemi, které popírají funkčnost respirátorů, 

popř. zpochybňují pandemii koronaviru obecně. Při pokračování epidemie na území ČR, lze 

předpokládat výraznější rozdělení společnosti, které bude komplikovat dohled nad dodržováním 

vládních opatření ze strany strážníků.  



  

Strana 19 / 63 

Sociálně nepřizpůsobiví občané 

Z pohledu veřejného pořádku a bezpečnosti zůstávají sociálně nepřizpůsobiví občané nadále 

negativním a rizikovým elementem. Typickým rysem nepřizpůsobivosti je parazitní vysávání sociálního 

systému, bezohlednost vůči okolí, nerespektování kodifikovaných i zvyklostních norem, absence 

životních cílů s typickým projevem nezdrženlivosti a neschopností odložit požitky – tento problém, 

zmiňovaný ve zprávách z předchozích let, stále přetrvává. Z pohledu dohledu nad dodržováním 

opatření k potlačení šíření onemocnění covid-19 to jsou nejčastěji právě nepřizpůsobiví občané, které 

strážníci v této souvislosti řeší.  

Spekulace s byty 

Vedle činnosti pracovní skupiny „Bezpečná Karviná“, zůstávají vyhlášené bezdoplatkové zóny hlavním 

nástrojem, který zabraňuje nekontrolovanému přílivu sociálně nepřizpůsobivých osob. Z poznatků 

specializované pracovní skupiny „Bezpečná Karviná“ vyplývá, že se opatření spočívající v cíleném tlaku 

na problémové nájemníky a následně ve zvýšené komunikaci s majiteli těchto bytů vyplatila a situace 

je v této oblasti stabilizovaná.  

Problematika ubytoven 

V katastru města byly v roce 2020 provozovány stejně jako v předcházejícím roce 3 ubytovny. 

Vzhledem k legislativnímu a lokálnímu vývoji má počet ubytovaných sestupnou tendenci.  

Tabulka č. 12 – Počet osob ubytovaných v ubytovacích zařízeních na území města Karviné v roce 2020 

Ubytovny 
Měsíc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Carbokov 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Hotel 
Kaktus 

59 55 56 47 47 46 45 45 41 41 35 31 

Majáček 16 16 15 14 14 14 13 13 13 0 0 0 

Celkem 75 71 71 61 61 61 59 59 55 42 36 32 

Zdroj: OSo MMK 

Tabulka č. 13 – Počet osob ubytovaných v pobytových zařízeních, poskytující sociální služby na území 

města Karviné v roce 2020  

Pobytové zařízení 

Měsíc 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Noclehárna SD 24 25 19 10 14 11 16 24 18 25 22 29 

AD Bethel 56 55 52 43 43 52 51 54 55 56 51 47 

Azylový dům SSK 36 36 34 33 33 25 25 23 20 21 19 25 

Celkem 116 116 105 86 90 88 92 101 93 102 92 101 

Zdroj: OSo MMK 



  

Strana 20 / 63 

Tabulka č. 14 – Další zařízení v okolí města Karviné 

Ubytovny a pobytová zařízení v Petrovicích a Dětmarovicích 

1. HD Petrovice, Dolní Marklovice 262 

2. AD Sára, Petrovice - Petrovice u Karviné č. 616 

Zdroj: OSo MMK 

Tabulka č. 15 –  Počet osob ubytovaných v ubytovacích zařízeních na území města Karviné v období 

2014 – 2020, vždy k 31. 12. příslušného roku 

Ubytovny 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Palackého 25 majitel nedodal 23 ukončila svou činnost ke dni 01. 09. 2017 

Kosmos 155 142 148 139 ukončila svou činnost ke dni 31. 08. 2018 

Carbokov 26 17 11 7 4 3 1 

Hotel 
Kaktus 

57 62 61 50 60 51 31 

Předvoj 141 130 102 
01. 01. 2017 ukončila činnost ubytovna Předvoj a započal 

činnost Bytový dům Předvoj 

Mašinka 38 36 31 17 ukončila svou činnost ke dni 31. 07. 2018 

Majáček nezjišťoval se 39 38 26 19 16 0 

Ceres nezjišťoval se nezjišťoval se 10 8 ukončila svou činnost ke dni 31. 03. 2018 

Celkem 442 426 424 247 83 70 32 

Zdroj: OSo MMK 

Tabulka č. 16 – Počet osob ubytovaných v pobytových zařízeních, poskytující sociální služby na území 
města  Karviné v období 2014 – 2020 vždy k 31. 12. příslušného roku 

Pobytové zařízení 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Noclehárna SD 9 8 14 12 21 18 29 

AD Bethel 44 50 48 59 54 50 47 

Azylový dům SSK 51 46 43 34 46 35 25 

Heřmánek 10 12 11 12 20 0 0 

Celkem 114 116 116 117 141 103 101 

Zdroj: OSo MMK 

I přes výrazný pokles ubytovaných, bude problematika ubytoven z pohledu dopadů na veřejný pořádek 

nadále sledována.  

Zneužívání návykových a psychotropních látek  

V minulých zprávách zněl nadpis tohoto odstavce „Zneužívání návykových a psychotropních látek 

mladými lidmi“. Zneužívání nelegálních drog je již problémem nejen mladých lidí, ale i generace lidí 

mladšího až středního věku. Strážníci se setkávají s případy lidí mezi 30 – 40 lety, kteří užívají pervitin. 

Často se jedná o návrat k užívání po několika letech. Nejčastěji jsou takové případy patrné při bytových 

zákrocích, kdy se řeší partnerské spory této věkové kategorie lidí. Často vyjde najevo, že jeden 

z partnerů měl v mládí problémy s užíváním pervitinu, ke kterému se možná z důvodů tlaku okolností 

vrátil/a. Ne vždy se jedná o pravidelné užívání, ale spíše občasné. Ovšem i občasné užívání nese 



  

Strana 21 / 63 

v partnerském životě a zejména při výchově dětí problémy. Detailní informace k návykovým látkám 

poskytuje část 2.6 popisující drogovou problematiku.  

Nabízení sexuálních služeb 

V roce 2020 řešili strážníci 17 případů nabízení sexuálních služeb na veřejném prostranství (z toho 9x 

oznámeno do správního řízení na Odbor správní (dále jen OS) MMK, 8x  byla uložena pokuta příkazem 

na místě v celkové výši 29.000,- Kč). Z počtu uvedených zjištěných přestupků se jednalo o 7 prostitutek 

a jednoho přestupce, který vyhledával sexuální služby. Pět prostitutek poskytovalo sexuální služby 

opakovaně.   

Stále zaznamenáváme skryté, tedy neveřejné poskytování sexuálních služeb v prostoru parkoviště u 

NsP Karviná-Ráj na tř. 17. listopadu vedle křižovatky s ul. Vydmuchov. Zde ovšem, na rozdíl od chování 

prostitutek v Karviné-Loukách, nedochází k viditelnému nabízení sexuálních služeb postáváním na 

krajnici a zastavováním vozidel. Do těchto míst dochází prostitutky, které zde čekají na klienty po 

předchozí telefonické domluvě.  Toto chování ovšem nelze posuzovat jako porušení OZV č. 8/2009,  

o zákazu nabízení a poskytování sexuálních služeb na veřejnosti. Situace v této lokalitě je nadále 

monitorována. 

Problematika bezdomovectví 

Problematika bezdomovectví je řešena Odborem sociálním (dále jen Oso) MMK, kdy MPK na této 

problematice dlouhodobě participuje. I přes výrazné úspěchy v práci s bezdomovci zůstává 

problematika bezdomovectví rizikovým faktorem narušujícím veřejný pořádek. Detailní informace 

k problematice bezdomovectví poskytuje každoroční zpráva OSo MMK „Monitorování a analýza 

bezdomovectví v Karviné 2020“  

Tabulka č. 17 – Srovnání počtu bezdomovců za období let 2012 – 2020 

 5/2012 5/2013 5/2014 5/2015 5/2016 5/2017 5/2018 5/2019 5/2020 

muži 129 49 38 39 42 40 35 36 40 

ženy 39 12 7 7 8 10 12 8 9 

celkem 168 61 45 46 50 50 47 44 49 

Problematika zahraničních pracovníků 

V loňském roce jsme na základě zkušeností z roku 2019 nově zařadili problematiku zahraničních 

pracovníků do rizik v oblasti veřejného pořádku. Uváděli jsme, že v bytech společnosti  Heimstaden 

(dříve Residomo), se krom již tradičních pracovníků z Polska zvyšoval počet pracovníků z bývalých 

zemí Sovětského svazu, zejména Ukrajiny. Jednalo se o lidi, které v dolech zaměstnávala polská firma 

POLCARBO. V roce 2019 jsme velmi úzce spolupracovali s cizineckou policií. Vzhledem k tehdejším 

trendům na pracovním trhu se předpokládal další nárůst zahraničních pracovníků. Šíření epidemie 

způsobené virem covid-19 v roce 2020 urychlilo utlumení těžby a ochromilo pracovní trh. Vzhledem 

k současnému vývoji ekonomiky je příliv zahraničních pracovníků nepravděpodobný, proto nadále 

nepovažujeme problematiku zahraničních pracovníků za kriminogenní faktor mající vliv na veřejný 

pořádek.   

2.3 Bezpečná Karviná 

V roce 2020 pokračoval pod vedením primátora města projekt „Bezpečná Karviná“. Vzhledem 

k epidemiologické situaci v omezeném módu, kdy jednání velké pracovní skupiny proběhlo 9. 1. 2021. 



  

Strana 22 / 63 

Další jednání byla vzhledem k vládním opatřením zrušena. Nadále zůstává prioritou pracovní skupiny 

zamezení přílivu sociálně nepřizpůsobivých osob, využití všech dostupných právních prostředků 

k nastolení udržitelného bezpečného prostředí a zlepšení pocitové bezpečnosti, která stále nekoreluje 

s postupným snižováním kriminality. Osou celého snažení zůstávají vyhlášené bezdoplatkové zóny, 

které považujeme za účinný nástroj k udržení současné míry veřejného pořádku. Hlavním zdrojem 

poznatků z terénu je působení strážníků okrskářů a sociálních pracovníků OSo MMK. V rámci 

uzavřeného memoranda pokračovala spolupráce se společností Heimstaden, která se v případě MPK 

týká řešení problémových nájemníků. 

Pokračuje komunikace s občany prostřednictvím webového rozhraní „Bezpečná Karviná“, kde mohou 

občané reagovat zasláním poznatků na nebezpečné jevy ve městě. V roce 2020 využili občané tuto 

formu komunikace v počtu 176 případů. Přetrvává tendence k anonymním oznámením, kterých bylo 

143.  

Specializovaná pracovní skupina 

Specializovaná pracovní skupina, jejímž koordinátorem byl u MPK pověřen Mgr. Jiří Šmíd, byla 

v loňském roce hlavním nositelem a realizátorem projektu. Podařilo se vytvořit systém spolupráce mezi 

MPK, OSo a dalšími členy skupiny, která vede k efektivnímu a urychlenému řešení problémů 

s nepřizpůsobivými lidmi. Za loňský rok řešila pracovní skupina 111 případů, které lze zařadit do 

kategorie „problémových rodin“. Většina poznatků vzešla z vlastní činnosti, nebo na základě oznámení 

občanů. Letitá spolupráce s většinovým vlastníkem bytového fondu firmou Heimstaden je na velmi 

dobré úrovni a její představitelé účinně reagují na poznatky k problémovým nájemníkům.  

2.4 Výslednost činnosti MPK v hodnoceném roce 2020 

Za rok 2020 provedli strážníci MPK 16 882 zákroků a úkonů. Od občanů přijali 7 181 oznámení. Z vlastní 

činnosti zjistili 4 041 přestupků, 224 komunikačních závad (poškození dopravního značení, komunikací, 

městského mobiliáře, atd.). Značnou zátěž představovaly úkony a zákroky související s nákazou  

SARS-CoV-2, kdy takto bylo provedeno v loňském roce celkem 771 úkonů a zákroků. Zkontrolováno 

bylo  178 jízdních kol a 175 psů. Na PČR bylo předvedeno 47 osob, na protialkoholní záchytnou stanici 

(dále jen PaZS) bylo k vystřízlivění dodáno 95 osob, dále bylo zajištěno 13 míst trestného činu a 3 místa 

dopravních nehod, dále viz tabulka č. 18. 

Tabulka č. 18 – Statistické ukazatele z činnosti MPK za rok 2020 

Statistický ukazatel 2020 

Celkem zjištěno přestupků  4 041 

- z toho pokutou příkazem na místě / Kč 2 660/1.623.120,- 

- z toho napomenutím / domluvou 691 

- z toho oznámeno přestupků MMK 421 

Celkem zjištěno přestupků - § 35 24 

- napomenutím / domluvou 7 

Celkem zjištěno přestupků - § 4 odst. 2 380 

- napomenutím / domluvou 67 

Celkem zjištěno přestupků - § 5 474 

- napomenutím / domluvou 79 



  

Strana 23 / 63 

Celkem zjištěno přestupků - § 7 14 

- napomenutím / domluvou 5 

Celkem zjištěno přestupků - § 8 11 

- napomenutím / domluvou 0 

Celkem zjištěno přestupků - § 125c 2 779 

- - / domluvou 469 

Zákroky a úkony celkem s opatřením na covid-19 771 

Počet celkem zjištěných komunikačních závad 224 

Počet asistencí při dodání do PZS 49 

Počet asistencí při doprovodu s penězi 49 

Počet asistencí při převozu osob do NSP 6 

Počet kontrolovaných jízdních kol 178 

Počet kontrolovaných osob 4 306 

Počet kontrolovaných psů 175 

Počet kontrolovaných taxikářů 1 

Počet kontrolovaných věcí 58 

Počet nařízených odtahů 0 

Počet předvedených osob na PČR 47 

Počet rozhodnutí o dodání na PZS 95 

Počet výjezdů na alarm PCO 481 

Počet žádostí o doručení obsílek 0 

Počet žádostí o předvedení osob ke správ. říz./předvedeno 61/21 

Poskytnutí první pomoci 16 

Postoupeno  PČR  tr. činů 156 

Zadrženo osob v pátrání  PČR 1 

Zadrženo pachatelů na objektech PCO 0 

Zadrženo pachatelů tr. činu 0 

Zajištění místa dopravní nehody 3 

Zajištění místa tr. činu 13 

Celkový počet přijatých oznámení 7 181 

Celkový počet řešených poznatků okrskáři PK 237 

  

Počet zákroků a úkonů - celkem 16 882 



  

Strana 24 / 63 

Graf č. 12 – Celkový počet zákroků a úkonů za období 2010 – 2020 

 

Graf č. 14 – Jednotlivé přestupky, srovnání za období 2010 – 2020 

 

přestupky dle zák. č. 200/1990 Sb./ zák. č.  251/2016 Sb. (do 30. 6. 2017/ od 1. 7. 2017) a  
zák. č. 65/2017 Sb. (§ 35) 

1
5

,5
8

3

1
6

,8
7

0

1
5

,7
6

4

1
6

,0
8

6

1
5

,5
1

7

1
5

,6
6

4

1
4

,9
6

8

2
2

,6
9

7

1
8

,6
7

1

2
0

,9
0

4

1
6

,8
8

2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1
7
7

1
3
2

1
2
1

1
4
6

1
1
8

1
9
3

1
2
6

1
1
7

5
0

4
4

2
4

1
,9

6
6 2

,3
6
3

2
,0

7
0

2
,0

1
2

1
,6

3
6

2
,3

5
1

2
,2

0
4

1
6
2
9

6
7
0

7
5
4

3
8
0

9
4
3

1
,0

1
2

9
1
3

7
9
4

6
6
0 9

1
8

8
3
8

3
1
9

2
3
4

2
9
2 4
7
4

1
2
7

1
0
4

5
5

8
0

3
2

6
2

8
5

1
9

1
4

1
1

1
4

2
7
8 5

3
7

4
5
5

4
8
0

4
0
6

3
3
9

1
3
4

3
5

8 3 1
1

3
,1

3
1

2
,8

6
0

2
,5

7
1

2
,8

1
3

3
,4

1
2

3
,2

0
1

3
,4

9
0

4
,4

7
8

4
,2

4
7

5
,3

0
7

2
,2

7
9

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

§ 30 / § 35 § 46/ § 4 § 47, 48/ § 5 § 49/ § 7 § 50/ § 8 § 125c

6
,6

1
7

7
,0

0
8

6
,2

0
0

6
,3

3
0

6
,2

7
4

7
,0

7
6

6
,8

8
4

6
,6

3
5

5
,3

2
3 6
,4

2
7

4
,0

4
1

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Graf č. 13 – Celkový počet zjištěných přestupků  za období 2010 – 2020 



  

Strana 25 / 63 

• § 30 / § 35 (přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi), 

• § 46 / § 4 (ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní 
samosprávě), 

• § 47, 48 / § 5 (přestupky proti veřejnému pořádku), 

• § 49 / § 7 (přestupky proti občanskému soužití), 

• § 50 / § 8 (přestupky proti majetku), 

přestupky dle zák. č. 361/2000 Sb. 

• § 125c (přestupky v dopravě). 

2.5 Zapojení MPK do preventivní činnosti 

Prevence kriminality (dále jen PK) je jednou ze součástí činností MPK. Úsek PK MPK je zaměřen na 

zabezpečení a koordinaci v oblasti PK na lokální úrovni a realizování preventivní politiky prostřednictvím 

zajišťování a vyčleňování finanční podpory potřebným preventivním aktivitám. Při naplňování svěřených 

úkolů spolupracuje se všemi relevantními partnery a subjekty.  

Za účelem naplňování cílů prevence kriminality je každoročně úsekem PK MPK sestavován a 

Zastupitelstvem města Karviné (dále jen ZM) schvalován Program PK, který vychází z Koncepce PK 

statutárního města Karviná na období let 2016 – 2020. Program PK na rok 2020 byl sestaven z 10 

samostatných projektů. Z toho byly 2 projekty z oblasti sociální prevence, 5 projektů z oblasti 

viktimologické prevence a 3 projekty z oblasti situační prevence.  

U 4 projektů byly podány žádosti o dotační podporu MV ČR, přičemž ve 3 případech bylo žádostem 

vyhověno v plné míře a čtvrtá žádost (Sociálně psychologický výcvik pro rodiče s dětmi) byla zamítnuta 

s ohledem na anotaci projektu a šíření nákazy SARS-CoV-2.  

Realizace projektů v roce 2020: 

 

Nerealizované projekty:  

• Prázdniny bez úrazu. 

• Bezpečně po celý den – besedy pro rizikové skupiny. 

• Senioři – bezpečný domov.  

• Hokejbalem proti drogám.  

• Sociálně psychologický výcvik pro rodiče s dětmi. 

 

Projekty nemohly být realizovány ani v omezené míře, jelikož již před schválením Programu PK na rok 

2020 ZM, byl Vládou ČR vyhlášen nouzový stav a opatření k zamezení nákazy SARS-CoV-2 

neumožnila naplnění podstaty projektů.  

Realizované projekty: 

Asistenti prevence kriminality – pokračování dlouhodobého projektu dotačně podporovaného MV ČR. 

V roce 2020 se asistenti spolupodíleli (přímo, či nepřímo) svými poznatky, místní znalostí a osobním 

přístupem na zvládání, zejména pak dodržování ochranných a omezujících opatření, vydaných 

v souvislost s šířením nákazy SARS-CoV-2. Tato nákaza ovlivnila i strukturu jejich činností, protože se 

nemohli spolupodílet na dalších původně plánovaných aktivitách, které musely být vzhledem k nákaze 

povětšinou zcela zrušeny bez náhrady.  

Rozvoj MKDS 2020 – projekt dotačně podporovaný MV ČR navázal na předchozí fáze obnovy a rozvoje 

městského kamerového dohlížecího systému (dále jen MKDS) se záměrem zajistit co nejlepší 

funkčnosti kamerového systému tak, aby přispěl k eliminaci páchání trestné činnosti,  vandalismu a 

narušování veřejného pořádku. V roce 2020 byl projekt soustředěn především na zvýšení efektivity 

prostřednictvím posílení softwarové, ale i hardwarové platformy, dále pak bylo, z pohledu odhalování tr. 

činnosti, významným počinem zřízení dalšího náhledového místa přímo v sídle ÚO Police ČR a také 



  

Strana 26 / 63 

byla provedena optimalizace stávajícího MKDS, kdy několik kamerových bodů bylo přesunuto, či byl 

upraven jejich perimetr náhledu.  

Forenzní značení jízdních kol a invalidních vozíků – projekt byl pokračováním v označování a 

registraci jízdních kol, invalidních vozíků, koloběžek a obdobných jednostopých přepravních prostředků 

pomocí syntetické DNA. Tato metoda má za cíl znesnadnit, popř. snížit krádeže jízdních kol. Další 

výhodou je snadná identifikace odcizených a případně nalezených jízdních kol a invalidních vozíků. 

Celkem bylo v roce 2020 v rámci 24 akcí označeno 171 jízdních kol a invalidních vozíků, přičemž celý 

projekt byl významně ovlivněn šířením nákazy SARS-CoV-2, protože dodání materiálu, ale i fyzická 

realizace byla ovlivněna omezeními a opatřeními vydanými k ohraně zdraví před touto nákazou.  

Nákaza přinesla i pozitivní prvky, jelikož byl operativně a v krátké době vytvořen objednávkový systém 

tak, aby se zájemci o značení vůbec fyzicky nepotkávali (Rezervační systém).  

Ke dni 31. 12. 2020  je v lokálním registru MPK registrováno celkem 1 752 kol, koloběžek a invalidních 

vozíků. Taktéž tento projekt byl opakovaně dotačně podpořen MV ČR. 

Další aktivity PK 

Úsek PK MPK v průběhu roku 2020 administrativně zpracoval veřejnou zakázku a vše související 

s realizací investiční akce „Karviná – Policejní mobilní služebna“, přičemž realizace tohoto projektu bude 

dokončena  v první polovině roku 2021. 

Úsek PK MPK realizoval ve spolupráci s Odborem školství a rozvoje (dále jen OŠR) MMK 10  

podzimních akcí BESIP na dopravním hřišti v Karviné-Fryštátě. Jarní a několik podzimních akcí bylo 

zrušeno z důvodu šíření pandemie SAR-CoV-2. 

Strážníci, začlenění do úseku PK, se zapojili do plnění mimořádných úkolů, které vyvstaly s ohledem 

na pandemickou situaci. Výpomoc při odběrovém centru v NsP Karviné Ráji, různá opatření proti 

nežádoucímu shlukování obyvatelstva, akustická hlášení prostřednictvím rozhlasového zařízení vozidel 

MPK a další.  

Pandemie významným způsobem omezila mnoho plánovaných aktivit, přičemž konferenční a 

konzultační proces se v rámci celorepublikové struktury odvíjel neoptimálními a zdlouhavými procesy 

(zejména pak písemnými). Situace byla nová pro všechny a systém na ní nebyl připraven, což se 

projevilo např. v  nemožnosti prakticky a reálně zasahovat do procesů PK ve školských zařízeních, a to 

nikoli z důvodů technických nedostatků ale proto, že nebylo možno vyčlenit časový rámec ze 

samovzdělávacího prostoru, či v rámci výuky on-line.  

Městský kamerový dohlížecí systém (MKDS) 

Prvopočátek výstavby MKDS v Karviné sahá do roku 1998. Představuje nejvýznamnější prvek situační 

prevence pevně ukotvený do souboru opatření města v rámci PK. Kamery slouží k dohledu nad 

dodržováním pravidel stanovených obecně závaznými právními předpisy o ochraně veřejného pořádku, 

přispívají k ochraně bezpečnosti osob a majetku, či odhalování přestupků, trestných činů, nebo k 

záznamu jiného protiprávního jednání.  

Provozování MKDS musí být v souladu se zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 

pozdějších předpisů a Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 o ochraně fyzických osob 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů. V souladu s uvedenou legislativou je vydána „Směrnice 

pro provoz městského kamerového dohlížecího systému ve městě Karviná“ (poslední platná verze 

s účinností od 23. 7. 2020). 

V letech 2017 – 2020 prošel systém celkovou obnovou a následným rozvojem postupně v několika 

etapách. Obnova a rozvoj  systému zajistil technologickou změnu a kvalitativně naprosto jinou úroveň 

(plná digitalizace systému). Zároveň je možno využívat analytické funkce, přičemž je umožněn další 

rozvoj systému, jelikož byly vybudovány nové přenosové trasy. Efektivita a využitelnost celého systému 

byla navýšena vytvořením dalších dohledových míst na OOP ČR Karviná 1, DI PČR Karviná, OOP ČR 



  

Strana 27 / 63 

Karviná 7, na městském fotbalovém stadionu a nově v roce 2020 také na ÚO PČR, kde dohledové 

pracoviště slouží zejména SKPV PČR. SMK pokrylo ze svého rozpočtu více než 90 % nákladů této 

investice.  

V současné době je do MKDS integrováno celkově 264 kamer (stav k 1. 3. 2021), přičemž 137 dohlíží 

na veřejné prostranství a 127 je umístěno v objektech ve vlastnictví SMK (Zámek Fryštát, MMK, MPK, 

MFK, Business Gate, Regionální knihovna Karviná). Dohled nad kamerami umístěnými v objektech 

SMK je v souladu s výše uvedenou legislativou. Monitorování interiérů je možné jen v mimopracovní, 

resp. mimoprovozní době, nebo v případě naplnění podmínek krajní nouze či nutné obrany. 

Náhled na umístění jednotlivých exteriérových kamer jsou veřejně dostupné na mapovém portálu SMK:  

Bezpečnost a kriminalita  

Obrázek č. 1 – Umístění exteriérových kamer MKDS 

 

Mapový portál SMK 

Pult centralizované ochrany (PCO) 

MPK provozuje PCO za účelem dálkového elektronického střežení objektů, které jsou v majetku města, 

dále budov, v nichž sídlí úřad či organizace, jejichž zřizovatelem je SMK, případně jiných objektů 

vhodných vzhledem k zájmům města, a to na základě smluvního vztahu. PCO je součástí operačního 

pracoviště MPK a je nepřetržitě obsluhován strážníky.  

Provoz PCO je upraven prostřednictvím „Směrnice k provozu pultu centrální ochrany na Městské policii 

Karviná“, která definuje podmínky pro připojení objektu, upravuje práva a povinnosti oddělení 

informačních služeb Odboru organizačního (dále jen OO) MMK, jako poskytovatele technické podpory, 

dále MPK při zabezpečení objektu PCO, majitele, provozovatele objektu a povinnosti garanta 

informačního aktiva.  

2.6 Drogová problematika  

Užívání návykových látek, vznik a rozvoj závislostního chování je komplexní a mnohovrstevný jev 

s řadou vzájemně se ovlivňujících potenciálních rizik pro jedince i pro společnost. Jde zejména o jeho 



  

Strana 28 / 63 

negativní, sociální, zdravotní, trestněprávní, bezpečnostní a ekonomické dopady, které nepříznivě 

ovlivňují zdravý vývoj jednotlivců i společnosti ve všech uvedených aspektech. 

Protidrogová politika je forma sociální kontroly chování jednotlivců nebo určitých skupin společnosti. Její 

podobu určuje a vytváří to, jak společnost vnímá a nahlíží na „problém užívání drog“ (např. aplikace 

různých hledisek - medicínské, morální, kriminální, sociální).  

Podobu protidrogové politiky navíc ovlivňují skupiny odborníků (např. zástupci samosprávy, 

poskytovatelé zdravotních a sociálních služeb, Policie ČR, zástupci justice), jež jsou do procesu její 

realizace zapojeny. 

2.6.1 Činnost Městské policie Karviná v oblasti drogové problematiky 

V roce 2015 vznikla Koncepce protidrogové prevence, která je součástí Koncepce PK statutárního 

města Karviná na období let 2016 – 2020.  

Z důvodu celosvětové pandemie SARS-CoV-2 nebyla oproti původnímu záměru přijata Vládou ČR nová 

Strategie PK pro období po roce 2020. Usnesení Vlády ČR č. 652 ze dne 15. 6. 2020 (odst. III.) stanoví, 

že priority a cíle uvedené ve Strategii PK na léta 2016 – 2020 zůstávají v platnosti do schválení nové 

Strategie PK platné na další období. Ze stejného Usnesení Vlády ČR (odst. II., bod 3) vyplývá, že návrh 

nové Strategie PK má být Vládě ČR předložen do 30. 9. 2021.  

Vzhledem k výše uvedenému bylo vydáno metodické doporučení pro municipality, aby po vzoru Vlády 

ČR, s ohledem na termín předložení nové Strategie PK, také prodloužily platnost svých Koncepcí PK. 

Z tohoto důvodu ZM Karviné na 15. zasedání konaného dne 2. 11. 2020 usnesením č. 362 prodloužila 

účinnost Koncepce PK statutárního města Karviná do 31. 12. 2022. 

V roce 2016 byla protidrogovým koordinátorem založena pracovní skupina DROGY, se zaměřením na 

danou problematiku. Náplní činnosti této pracovní skupiny je realizovat cíle protidrogové strategie  

a reagovat na potřeby týkající se drogové problematiky v našem městě. Koncem roku 2020 se pracovní 

skupina DROGY sloučila s Týmem pro mládež. 

Úsek PK MPK spolupracuje v rámci primární prevence s metodiky prevence jednotlivých základních a 

středních škol.  Předmětem spolupráce jsou besedy na preventivní témata, včetně protidrogové 

prevence a další preventivní akce.  Každoročně MPK uskuteční cca 100 – 120 akcí v oblasti primární 

prevence, se zaměřením na rizikové chování na školách, včetně drogové problematiky. Vzhledem 

k celosvětové pandemii SARS-CoV-2, kdy byly uzavřeny školy, se činnost preventivních aktivit omezila. 

Za rok 2020 se uskutečnilo celkem 43 akcí preventivního charakteru. 

Strážníci MPK se v rámci výkonu hlídkové a obchůzkové služby rovněž věnují drogové problematice a 

úzce spolupracují s PČR tím, že získávají poznatky a informace o dané problematice. Tyto informace 

jsou následně policistům SKPV ÚO PČR Karviná předávány na pravidelných schůzkách. V roce 2020 

bylo pracovníkům SKPV předáno celkem 22 poznatků (42 poznatků v roce 2019), z nichž některé 

přispěly k samotné realizaci pachatelů drogové trestné činnosti na území města.  

Tato spolupráce je na velmi dobré úrovni a bude nadále pokračovat.  

Poznatky, týkajících se drogové problematiky, jsou rovněž získávány od občanů města a to telefonicky, 

e-mailem nebo prostřednictvím webového portálu Bezpečná Karviná na stránkách Bezpečná Karviná, 

který využívají občané našeho města. Za rok 2020 bylo od občanů takto získáno 7 oznámení  

(9 oznámení v roce 2019).  

Projekt „Hokejbalem proti drogám“ a celorepubliková akce „Jehla“ 

Plánovaný projekt „Hokejbalem proti drogám“ a také celorepubliková akce „Jehla“ byly vzhledem 

k celosvětové pandemii SARS-CoV-2 zrušeny. 



  

Strana 29 / 63 

Testery na drogy 

Strážníci MPK používají pro výkon své služby drogové testery. Orientační drogový test  je určen pro 

diagnostické a forenzní použití, nachází uplatnění při kontrole osob, zda jsou pod vlivem omamných a 

psychotropních látek. Strážníci MPK také velice úzce spolupracují s  OSPOD MMK, kdy v součinnosti 

provádějí testování dětí případně jejich rodičů, zda nejsou ovlivněni návykovými látkami. Za rok 2020 

bylo takto testováno 56 osob (82 osob v roce 2019). V letech 2015 – 2020 byly pro uvedené účely MP 

Karviná pořízeny testery z rozpočtu MPK, viz tabulka č. 19.  

Tabulka č. 19 – Testery na drogy za období let 2015 – 2020 

Rok Částka v Kč 

2015 - 2016 129.482,-  

2017 78.045,-  

2018 78.045,-  

2019 10.000,-  

2020 75.000,-  

Sběr použitých injekčních stříkaček strážníky MP Karviná 

Strážníci MPK také provádějí na území města sběr použitých injekčních stříkaček. Tyto injekční 

stříkačky jsou shromažďovány ve speciálních kontejnerech a předávány k odborné likvidaci na PaZS 

v Karviné-Fryštátě. Strážnici MPK, v rámci primární prevence na školách, seznamují děti a mládež 

s tím, jak mají postupovat při nálezu použité injekční stříkačky. 

Tabulka č. 20  –  Počet nalezených použitých inj. stříkaček v letech 2016 – 2020 dle městských částí 

Obvod 2016 2017 2018 2019 2020 Celkem 

Karviná-Fryštát 15 13 25 30 8 91 

Karviná-Doly --- --- --- --- --- --- 

Karviná-Darkov --- 2 --- --- 1 3 

Karviná-Ráj 46 26 34 49 19 174 

Karviná-Staré Město --- 2 1 --- --- 3 

Karviná-Nové Město 158 139 78 111 58 544 

Karviná-Mizerov 24 26 36 34 66 186 

Karviná-Hranice 124 25 11 13 14 187 

Karviná-Louky --- --- --- --- --- --- 

Celkem 367 233 185 237 166 1 188 



  

Strana 30 / 63 

Teplotní mapa nálezu použitých injekčních stříkaček strážníky MP v rámci města za rok 2020 

2.6.2 Činnost organizací zabývajících se drogovou problematikou v Karviné 

Terénní program pro uživatele drog STREETWORK GABRIEL – Slezská diakonie 

Poslání 

Posláním terénního programu STREETWORK GABRIEL Karviná je vyhledávat a poté spolupracovat  

s uživateli nealkoholových návykových látek v jejich přirozeném prostředí, podporovat je v řešení životní 

situace z hlediska sociálního, psychického a zdravotního a minimalizovat rizika spojená s užíváním 

návykových látek. Usiluje o ochranu veřejnosti před negativními dopady spojenými s jejich užíváním. 

Cíle: 

• Snížit možné riziko opakovaného použití injekčního materiálu, jeho sdílení a přenosu infekčních 

onemocnění mezi uživateli prostřednictvím distribuce injekčního materiálu a jiného 

zdravotnického materiálu. 

• Snížit možné riziko náhodného přenosu infekčních onemocnění na veřejnost prostřednictvím 

sběru a bezpečné likvidace injekčního materiálu. 

• Vést klienty k bezpečnému užívání jak pro něj, tak pro okolí. 

• Motivovat klienty ke změně, která může vést k abstinenci a k případné budoucí léčbě. 

• Napomáhat klientům řešit jejich životní situace (práce, bydlení, finance, rodina atd.), které 

mohou vést k zlepšení nebo stabilizaci kvality jejich života. 

Cílová skupina 

Cílovou skupinou terénního programu STREETWORK GABRIEL Karviná jsou injekční uživatelé 

návykových látek žijící nebo zdržující se na území města Karviné. 

Zásady 

Zásady terénního programu STREETWORK GABRIEL Karviná jsou: 

• Zásada nízkoprahovosti. 

• Zásada diskrétnosti a mlčenlivosti. 



  

Strana 31 / 63 

• Zásada individuálnosti. 

• Zásada rovnosti a respektu. 

• Zásada samostatnosti. 

Tabulka č. 21 – Výměnný program Streetwork Gabriel 

V roce 2020 využilo službu celkem 189 klientů. V rámci výměnného programu bylo vyměněno 20 591 

injekčních setů, což je oproti roku 2019 nárůst přes sto procent. Důvodem tak vysokého čísla  

je opětovně celkový meziroční nárůst počtu klientů, početně velké výměny od klientů, kteří 

zprostředkovávají výměnu pro další uživatele, a také personální navýšení úvazku na službu.  

Od poloviny měsíce března a v měsíci dubnu došlo k mimořádné situaci z důvodu epidemie covid-19 a 

na základě této skutečnosti byl výměnný program realizován mimo terénní prostředí, a to skrze výměnné 

okno. Od května je služba poskytována ve standardním terénním režimu. Jednotlivé cíle programu, 

které byly definovány pro rok 2020, a to aktivní oslovování dalších zájemců o službu, edukování klientů 

o bezpečnějším užívání či testování klientů v terénu na infekční onemocnění (HCV), nemohly být 

realizovány v takové míře, jak bylo plánováno vzhledem k protiepidemiologickým opatřením covid-19.  

V rámci intervencí byla řešena témata motivace k nastoupení do léčby (kontaktování psychiatrických 

ambulancí, předání kontaktů na možná léčebná zařízení specializující se na léčbu závislostí). 

Zprostředkovávány byly informace, týkající státní sociální podpory ohledně možnosti ubytování na 

Azylovém domě Bethel Karviná a také v projektu Housing First.  Klienti programu byli edukováni  

o problematice přenosu HCV a možnostech léčby.  

Terénní program je od roku 2019 členem oborové organizace ČAS (Česká asociace streetwork, která 

zastřešuje nízkoprahové služby - záruka kvality), po absolvování Rozvojového auditu. 

Zdroj: Slezská diakonie 

Měsíc 

Sety 

H
2
o

 

D
e
z
in

fe
k
c

e
 F

il
tr

y
 

K
o

n
d

o
m

y
 

B
e
ta

d
in

e
 

H
e
p

a
ro

id
 

B
u

n
ič

in
a

 

R
u

k
a
v
ic

e
 

P
o
u
ž
i

té
 

S
te

ri
l

n
í 

(B
a
l.
 5

 

K
s
) 

Leden 1980 1552 404 795 70 76 18 34 0 8 

Únor 884 951 261 408 35 67 16 1 0 10 

Březen 1336 1611 415 962 40 39 6 0 0 16 

Duben 1603 1714 405 1004 38 46 9 13 0 0 

Květen 1784 1910 551 953 61 54 2 32 0 0 

Červen 2095 2207 524 974 58 53 5 39 0 1 

Červenec 1309 1494 532 824 43 78 10 44 0 0 

Srpen 1324 1438 589 873 26 83 12 36 0 0 

Září 1598 1793 716 1242 39 67 18 30 27 0 

Říjen 1797 2116 774 1391 52 58 11 15 14 0 

Listopad 2444 2723 893 1654 96 56 8 6 152 0 

Prosinec 2437 3070 1089 2005 184 48 3 1 10 3 

Celkem 20591 22579 7153 13085 742 725 118 251 203 38 



  

Strana 32 / 63 

Modrý kříž v ČR, Poradna Karviná   

Modrý kříž v České republice je nestátní nezisková organizace poskytující bezplatně ambulantní 

sociální služby prostřednictvím poraden umístěných v pěti městech Moravskoslezského kraje. Jedna 

z nich působí v Karviné. 

Poradna Modrý kříž v České republice pobočka Karviná poskytuje službu Odborné sociální poradenství 

dle § 37 o sociálních službách č. 108/2006 Sb., v platném znění a Služby následné péče  

dle § 64, zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., v platném znění. Sídlo poradny je v  

Karviné-Fryštátě, ul. Karola Śliwky čp. 149/17. 

Modrý kříž v ČR pomáhá lidem ohroženým závislostí na alkoholu, jiných návykových látkách  

a hráčských aktivitách, také jejich rodinným příslušníkům a blízkým osobám. V rámci služeb  

je nabízeno poradenství, podpora a pomoc formou krátkodobého, střednědobého či dlouhodobého 

poradenství a terapie prostřednictvím individuálních či skupinových sezení. 

Hlavním cílem Modrého kříže je poskytování kvalitních služeb na odborné úrovni, které podporují změnu 

životní situace klientů a jejich návrat do samostatného plnohodnotného života, který nebude ovlivněn 

návykovou látkou.  

Klientům Modrého kříže je poskytováno: 

• poradenství individuální, skupinové, 

• podpůrné adiktologické poradenství zaměřené na ukončení či eliminaci závislostního chování, 

• poradenství pro rodinné příslušníky a blízké osoby, 

• rodinné a párové poradenství, 

• sociální práce, 

• krizová intervence, 

• informační servis, 

• zprostředkovávání léčby a detoxifikace. 

    

Posláním služby Odborné sociální poradenství je poskytování poradenství, podpory a pomoci klientům 

starším 15 let, kteří se vlivem nadměrného užívání alkoholu, eventuálně jiných návykových látek či 

hraním hazardních her dostali do psychických, vztahových, pracovních či existenčních potíží  

a chtějí se na řešení své životní situace aktivně podílet. Služba je určena také rodinným příslušníkům  

a osobám blízkým. 

V roce 2020 byla poskytována podpora klientům, kteří se nacházejí v různých fázích motivace k léčbě. 

Probíhala individuálně práce s klienty na aktuálních tématech spojených s užíváním alkoholu, jiných 

návykových látek či hraním hazardních her v rámci adiktologického poradenství.  

Klienti byli podporováni v řešení nepříznivých životních situací, vzniklých v důsledku závislosti nebo 

škodlivého užívání návykových látek – zadlužení, ztráta bydlení, ztráta rodiny a jiných blízkých vztahů, 

ztráta zaměstnání, bezdomovectví, zhoršení psychického i fyzického zdraví a celkové zhoršení 

životního stylu.  

V roce 2020 probíhala kontinuální práce s mladistvými klienty, kteří jsou užíváním návykových látek  

a obecně závislostním chováním ve velké míře ohroženi a je tedy velmi žádoucí tato rizika v největší 

možné míře eliminovat již v počátcích.  

Služby následné péče jsou určeny klientům starším 18 let, kteří absolvovali ústavní či ambulantní léčbu 

závislostí na alkoholu, jiných návykových látkách, nebo abstinují bez odborné pomoci  

minimálně 3 měsíce.  

Cílem služby je zachovat a rozvinout pozitivní změny, ke kterým došlo v předchozí léčbě, a předcházet 

tak návratu k užívání alkoholu nebo jiných návykových látek. Dále zprostředkovat klientům kontakt  

na veřejně dostupné služby, zlepšit sociální dovednosti a schopnosti klienta při zvládání běžných  

i náročných životních situacích, rovněž pomoc k zapojení se do pracovního procesu a v rozvíjení jejich 

schopností navazovat a budovat nové sociální vztahy. 



  

Strana 33 / 63 

Tato služba v roce 2020 nadále probíhala jak individuálně, tak skupinově. V roce 2020 byla realizována 

skupina se zaměřením na abstinenci od alkoholu a také intenzivní individuální poradenská  

a terapeutická práce. 

V rámci služeb je kladen důraz na komplexnost v přístupu ke klientovi. Tato skutečnost se rovněž 

projevuje v individuálním plánování s klienty. 

V tomto roce byla nadále realizována spolupráce s ostatními institucemi a to jak s OSPOD, Probační a 

mediační službou Karviná, tak i se zdravotnickými zařízeními – s psychiatrickými ambulancemi např. 

MUDr. Sedlářová, MUDr. Kollerová, MUDr. Křístková a psychiatrickými nemocnicemi. 

Dále byli klienti odkazování na další služby jako Centrum psychologické pomoci, Centrum pro rodinu 

Sluníčko, Krizové centrum Ostrava, Linka bezpečí Karviná, Oddělení sociálních věcí Karviná, Úřad 

práce Karviná, Středisko výchovné péče, Dům pod svahem Havířov a Vyhlídka Havířov, Azylový Dům 

Bethel, Azylový dům pro matky s dětmi Sára, Klub ON line Karviná, Terén Gabriel, Občanská poradna 

Karviná a Psychoterapeutický stacionář-Centrum Duševního zdraví. 

V této době se pracovníci služby dle možností podílí na komunitním plánování města Karviné v rámci 

skupiny: PS Sociálně handicapované osoby, PS Děti, mládež, rodina a podskupinu Drogy. 

Práce s klienty v rámci opatření 

S příchodem nemoci covid-19 a vládním nařízením omezující volný pohyb je služba nadále podporou 

pro klienty a zájemce o službu. Vedle běžných konzultací s klienty, za dodržování stanovených opatření 

se využívali možnosti on-line konzultací přes telefon, WhatsApp, videohovory přes skype, apod. 

Statistické údaje  

Službu Odborné sociální poradenství využilo celkem 136 klientů z toho 78 mužů a 58 žen. Jednání 

celkem 700. 

Službu následné péče využilo v roce 2020 celkem 47 klientů. Z toho 26 mužů a 21 žen. Jednání celkem 

310. 

 

Statistika poradny Modrý kříž za období let 2015 – 2020 

Graf č. 15 – Srovnání činnosti za období let 2015 – 2020 

Zdroj: Modrý kříž v ČR, Poradna Karviná 

143 160 153 171 179 183

888
961

860
911

972
1010

2015 2016 2017 2018 2019 2020

klienti za obě služby počet jednání celkem



  

Strana 34 / 63 

2.7 Spolupráce MPK s partnery na území města 

Nejvýznamnějším spolupracujícím partnerem MPK je v oblasti zajišťování bezpečnosti osob a majetku 

Policie ČR. Další oblastí spolupráce mezi MPK a PČR jsou úkoly při ochraně veřejného pořádku, 

dohledu nad bezpečností a plynulostí provozu na pozemních komunikacích. V loňském roce byla 

veškerá činnost, a také i součinnost, ovlivněna šířením nákazy SARS-CoV-2. Přijetím mimořádných 

opatření ze strany PČR nebyly od března loňského roku pořádány součinnostní porady.   

Vymezení vzájemné spolupráce v oblasti veřejného pořádku mezi SMK a PČR Krajského ředitelství 

Moravskoslezského kraje, ÚO Karviná je upraveno v tzv. Koordinační dohodě, která byla mezi stranami 

uzavřena v září 2009.  

Významnou pro MPK je i Dohoda o plánované pomoci na vyžádání, která byla uzavřena mezi HZS MSK 

a SMK. Na základě této dohody se v souladu s § 21 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném 

záchranném systému (dále jen IZS) a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů, MPK 

stává ostatní složkou IZS. Předmětem plnění je úprava spolupráce v rámci IZS, která vychází z poslání 

obou smluvních stran a upravuje zásady jejich součinnosti při provádění záchranných a likvidačních 

prací, při požárech, živelných pohromách a jiných událostech, zejména při zajišťování veřejného 

pořádku. Dále MPK spolupracuje s HZS MSK při dopravních nehodách, odklonech dopravy v místech 

požárů a tematických cvičení. 

Velmi významná je rovněž spolupráce s jednotlivými odbory MMK, či jinými úřady veřejné správy (např. 

Úřadem práce). Ředitel MPK a manažer PK se pravidelně účastní jednání Komise bezpečnostní a 

prevence, kde manažer PK působí jako člen komise a ředitel je hostem na pozvání. 

Mezi další subjekty, se kterými MPK spolupracuje, lze řadit Technické služby Karviná,  

a. s. (dále jen TS), a to zejména v oblasti čistoty veřejných prostranství, sjízdnosti komunikací a poruch 

veřejného osvětlení. Je uzavřena "Dohoda o spolupráci", která řeší, mimo jiné, součinnost při zajištění 

míst při krádeži kanálových vpustí, vzájemný přenos informací, možnost uskladnění odtažených vozidel 

ve sběrném dvoře TS v Karviné-Darkově, apod. K dalším partnerům, se kterými MPK v rámci plnění 

úkolů spolupracuje, patří zdravotnická zařízení (PaZS, nemocnice, apod.), nízkoprahová zařízení, 

nestátní neziskové organizace (např. spolky, sdružení, příspěvkové organizace), sportovní kluby při 

zajišťování sportovních akcí nebo společnost Heimstaden (významný poskytovatel nájemního bydlení 

a vlastník disponující velkou částí nebytových prostor na území města). 

Tabulka č. 22 – Přehled realizovaných akcí s odbory MMK (OKS, OM, OS, OSŽP a OŠR) v roce 2020 

P.č. 
Datum 
akce 

Zaměření akce 
Doba 

konání 
Odbor 
MMK 

Počet 
str. 

01.  29.01. 
Součinnost s OKS při místním šetření na ul. 
Svatováclavská (problematika krmení holubů) 

10:0010:25 OKS 2 

02.  04.02. 
Součinnost s OKS (VPP) při odklizení nepořádku po 
bezdomovcích pod „darkovským mostem“ na ul. Lázeňská 

07:50-08:10 OKS 2 

03.  16.05. 
Součinnost s OKS při kontrole kontejnerových stanovišť – 
odkládání odpadu mimo určená místa 

08:00-11:00 OKS 3 

04.  19.05. 
Součinnost s OKS při kontrole kontejnerových stanovišť – 
odkládání odpadu mimo určená místa 

08:00-10:00 
+ 

16:00-18:00 
OKS 1 

05.  05.06. 
Součinnost s OKS při kontrole kontejnerových stanovišť – 
odkládání odpadu mimo určená místa 

19:55-23:00 OKS 2 

06.  18.06. 
Součinnost s OKS při kontrole kontejnerových stanovišť – 
odkládání odpadu mimo určená místa 

19:55-23:00 OKS 3 

07.  01.07. 
Součinnost s OKS (VPP) při odklizení nepořádku 
pravděpodobně po bezdomovcích z volně přístupné 
garáže na Vyhlídce – u Puva 

07:55-09:10 OKS 2 

08.  16.07. 
Součinnost s OKS při kontrole kontejnerových stanovišť – 
odkládání odpadu mimo určená místa 

14:55-16:30 OKS 2 

09.  22.07. 
Součinnost s OKS (VPP) při odklizení většího množství 
odložené sutě u garáží na křižovatce ul. Rudé armády x 
Mickiewiczova (naproti Kumanu) 

08:55-09:10 OKS 2 



  

Strana 35 / 63 

10.  21.11. 
Regulace dopravy při těžbě, dovozu a instalaci vánočních 
stromů 

08:40-11:25 OKS 2 

11.  03.02. 
Součinnost při zpřístupnění objektu města na ul. 
Zahradnická č. 335/7a 

13:00-13:15 OM 2 

12.  18.06. 
Součinnost při převozu objemného koberce k vysušení na 
krytý bazén 

09:00-10:00 OM 1 

13.  20.01. 
Asistence hlídky MPK při jednání s problémovým klientem 
– správní řízení na OS v budově C MMK 

08:00- OS 3 

14.  20.01. 
Asistence hlídky MPK při prověřování podnětu v herně 
Kaktus na nám. Budovatelů 

09:20 OS 2 

15.  25.02. Kontrola stavby garáže na ul. Za Splavem 08:45-09:30 OSŽP 2 

16.  01.06. Kontrola úniku kapalin z vozidla na ul. V Aleji u č. 498 16:10-16:30 OSŽP 2 

17.  19.06. Kontrola průtoků a hladin na vodních tocích 09:30-11:30 OSŽP 1 

18.  25.06. 
Převoz zaměstnance OSŽP do Karviné-Louky, kde na 
mostě na rozhraní Karviné x Chotěbuze došlo k havárii 
kamionu (dopravní nehoda-větší únik ropných látek) 

11:15 tam 
18:30 zpět 

OSŽP 2 

19.  10.08. 
Převoz zaměstnance OSŽP do Karviné-Doly, kde došlo 
k ekologické havárii 

15:00-16:00 OSŽP 2 

20.  19.08. Kontrola průtoků a hladin na vodních tocích 
09:00-10:30 
14:00-16:30 

OSŽP 1 

21.  27.08. Kontrola stavby garáže na ul. Sportovní 09:00-09:30 OSŽP 2 

22.  01.09. Součinnost při kontrole stavby na ul. Samoty 266 09:15-10:10 OSŽP 2 

23.  20.10. 
Převoz zaměstnance OSŽP do Stonavy, kde došlo 
k ekologické havárii 

20:30-21:15 OSŽP 1 

24.  29.10. Kontrola stavby garáže na ul. Na Vyhlídce 14:50-15:20 OSŽP 2 

25.  14.01. Kontrola zaměřená na vozidla taxislužby (OZV č. 5/2013) 10:00-11:30 OŠR 2 

26.  28.01. Kontrola zaměřená na vozidla taxislužby (OZV č. 5/2013) 13:00-14:30 OŠR 2 

27.  20.05. 
Usměrňování dopravy a dohled nad VP na akci farmářské 
trhy 

07:15-17:15 OŠR 4 

28.  17.06. 
Usměrňování dopravy a dohled nad VP na akci farmářské 
trhy 

07:15-16:45 OŠR 4 

29.  15.07. 
Usměrňování dopravy a dohled nad VP na akci farmářské 
trhy 

07:15-16:40 OŠR 3 

30.  28.07. Kontrola zaměřená na vozidla taxislužby (OZV č. 5/2013) 10:00-12:00 OŠR 2 

31.  19.08. 
Usměrňování dopravy a dohled nad VP na akci farmářské 
trhy 

07:15-16:40 OŠR 2 

32.  25.08. Kontrola zaměřená na vozidla taxislužby (OZV č. 5/2013) 14:00-15:30 OŠR 2 

33.  10.09. Kontrola zaměřená na vozidla taxislužby (OZV č. 5/2013) 09:15-11:00 OŠR 2 

34.  16.09. 
Usměrňování dopravy a dohled nad VP na akci farmářské 
trhy 

07:15-17:35 OŠR 3 

35.  29.09. Kontrola zaměřená na vozidla taxislužby (OZV č. 5/2013) 13:00-14:10 OŠR 2 

Tabulka č. 23 – Přehled realizovaných akcí s OSo v roce 2020 

P.č. 
Datum 
akce 

Zaměření akce 
Doba 

konání 
Odbor 
MMK 

Počet 
str. 

01.  10.01. Bezdomovci 09:00-10:00 Oso 2 

02.  16.01. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:55-15:10 Oso 2 

03.  17.01. Kontrola zaměřená na záškoláctví 09:00-11:30 Oso 4 

04.  23.01. 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

11:55-12:20 Oso 2 

05.  23.01. 
Asistence zaměstnankyni OSo při převozu osoby bez 
domova do Českého Těšína (na vlastní žádost) 

07:15-08:30 Oso 2 

06.  23.01. Bezdomovci 08:30-10:45 Oso 2 

07.  27.01. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:05-09:20 Oso 2 

08.  29.01. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:22-10:45 Oso 2 

09.  06.02. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

08:25-08:45 Oso 2 

10.  06.02. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
alkoholu a návykových látek v místě bydlišti testované 
osoby 

15:20-16:05 Oso 2 



  

Strana 36 / 63 

11.  11.02. Bezdomovci 09:00-10:35 Oso 2 

12.  17.02. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:08-10:45 Oso 2 

13.  17.02. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek v místě bydlišti testované osoby 

11:20-11:45 Oso 2 

14.  17.02. 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

17:07-17:30 Oso 2 

15.  18.02. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

08:44-09:05 Oso 2 

16.  18.02. 
Bezdomovci - Asistence zaměstnankyním OSo  při převozu 
osoby bez domova do Orlové (na vlastní žádost) 09:00-11:00 Oso 3 

17.  21.02. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:13-09:25 Oso 2 

18.  28.02. Kontrola zaměřená na záškoláctví 09:00-11:00 Oso 3 

19.  03.03. 
Asistence při sociálním šetření v závadové rodině na 
ubytovně Mašinka 

08:00-08:28 Oso 2 

20.  03.03. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:14-09:30 Oso 2 

21.  05.03. Bezdomovci 09:00-10:30 Oso 2 

22.  09.03. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

08:22-08:50 Oso 2 

23.  09.03. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

16:13-16:40 Oso 2 

24.  14.04. 
Asistence při řešení situace u bezdomovce se zdravotními 
komplikacemi na ul. Nádražní + asistence při převozu do 
NsP Ká-4 

13:18-14:00 Oso 3 

25.  15.04. 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

13:21-13:45 Oso 2 

26.  08.06. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:57-11:15 Oso 2 

27.  10.06 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

13:56-14:20 Oso 2 

28.  18.06. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:40-10:00 Oso 2 

29.  19.06. Bezdomovci 09:00-10:10 Oso 2 

30.  22.06. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

11:38-11:55 Oso 2 

31.  25.06. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:45-10:15 Oso 2 

32.  25.06. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:45-10:15 Oso 2 

33.  30.06. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:55-11:20 Oso 1 

34.  01.07. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:00-10:20 Oso 2 

35.  01.07. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:20-10:35 Oso 2 

36.  08.07. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:25-14:40 Oso 3 

37.  10.07. Bezdomovci 09:00-10:30 Oso 2 

38.  14.07. Bezdomovci 09:00-10:30 Oso 2 

39.  22.07. 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:30-14:50 Oso 3 

40.  22.07. 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

17:15-17:40 Oso 2 

41.  29.07. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:30-10:45 Oso 2 

42.  03.08. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:20-10:40 Oso 2 

43.  04.08. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

13:45-14:05 Oso 2 

44.  05.08. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:15-10:35 Oso 2 

45.  06.08. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

09:50-10:10 Oso 2 

46.  12.08. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

08:46-09:05 Oso 2 



  

Strana 37 / 63 

47.  13.08. Bezdomovci 09:00-10:30 Oso 2 

48.  17.08. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:40-14:55 Oso 2 

49.  19.08. 
Asistence při sociálním šetření v problémové rodině 
nezletilce 

09:45-10:35 Oso 2 

50.  25.08. Bezdomovci 09:00-10:40 Oso 2 

51.  08.09. Bezdomovci 09:00-10:10 Oso 2 

52.  14.09. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:00-14:20 Oso 2 

53.  14.09. 
Součinnost při prověření nově vytvořeného příbytku 
bezdomovců u dětského hřiště u nádrže Pískovna 
(nepořádek) 

14:00-15:00 Oso 2 

54.  23.09. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:56-15:15 Oso 2 

55.  24.09. Bezdomovci 09:00-10:50 Oso 2 

56.  06.10. Bezdomovci 09:00-10:50 Oso 2 

57.  08.10. 
Asistence při sociálním šetření v problémové rodině 
nezletilce 

09:20-09:40 Oso 
2 
 

58.  16.11. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

10:00-10:20 Oso 
2 
 

59.  16.11. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

11:30-12:00 Oso 
2 
 

60.  25.11. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

11:10-11:30 Oso 
2 
 

61.  25.11. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

13:53-14:20 Oso 2 

62.  02.12. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:57-15:20 Oso 2 

63.  14.12. 
Asistence při testování rodičů nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

14:10-15:20 Oso 2 

64.  16.12. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

12:59-13:20 Oso 2 

65.  16.12. 
Asistence při testování rodiče nezletilce na přítomnost 
návykových látek 

13:16-13:25 Oso 2 

66.  17.12. Bezdomovci 08:30-10:00 Oso 2 

Tabulka č. 24 – Přehled realizovaných akcí s dalšími institucemi (HZS MSK, KHS, MěDK, NsP Ká-4, 
OIP Ostrava, VS) v roce 2020 

P.č. 
Datum 
akce 

Zaměření akce 
Doba 

konání 
institu

ce 
Počet 

str. 

01.  18.05. 
Součinnost s HZS MSK při usměrňování dopravy na Bělidle 
(okolí č. 100) – odstraňování poškozených porostů v okolí 
železniční tratě 

09:50-
12:45 

HZS 
MSK 

2 
 

02.  27.06. 
Součinnost s HZS MSK při usměrňování dopravy na ul. K. 
Sliwky u zimního stadionu – odčerpávání vody z komunikace 
(silné deště) 

04:20-
09:00 

HZS 
MSK 

3 
 

03.  27.06. 
Součinnost s HZS MSK při řešení situace na ul. Bažantnice 
za stadionem MFK (hřiště s umělým povrchem) – odtékání 
velkého množství vody z komunikace a hřiště  (silné deště) 

05:40-
08:00 

HZS 
MSK 

2 
 

04.  18.06. 
Součinnost z podnětu občana v restauraci Myslivna – 
zaměření na dodržování Nařízení MZ ČR (covid-19) 

14:55-
15:30 

KHS 2 

05.  10.07. 
Součinnost – kontrola provozovny Alcatraz – zaměření na 
dodržování Nařízení MZ ČR (covid-19) 

23:05-
23:15 

KHS 5 

06.  
29.11.-
23.12 

Zajišťování veřejného pořádku a usměrňování dopravy v 
průběhu konání Karvinského vánočního jarmarku (ADVENT 

08:00-
22:00 

MěDK 
Celkem 

56 

07.  
23.3. -
31.12. 

Součinnost se zaměstnanci NsP Karviná-Ráj – dohled na 
dodržování veřejného pořádku při odběru vzorků v NsP 
(krizový stav-koronavirus) 

6:30-
16:00 

NsP 
Ká-4 

2-4 
denně 

08.  13.03 
Součinnost s pracovníky OIP při šetření zaměřeném na 
nelegální zaměstnávání 

17:55-
18:25 

OIP 
Ostrava 

4 

09.  20.08 
Součinnost s pracovníky OIP při šetření zaměřeném na 
nelegální zaměstnávání 

08:20-
09:15 

OIP 
Ostra 

2 

10.  01.06 
Součinnost s Vězeňskou službou – zajišťování doprovodu 
vězňů k ošetření do NsP 

20:05-
23:30 

VS 2 



  

Strana 38 / 63 

Tabulka č. 25 – Přehled některých akcí zajišťovaných MPK v roce 2020 

P.č. 
Datum 
akce 

Zaměření akce 
Doba 

konání 
Počet 

str. 

01.  01.01. Dohled nad veřejným pořádkem– „Novoroční ohňostroj 2020“ 
17:30-
19:00 

4 

02.  11.06. 
Dohled nad veřejným pořádkem a usměrňování dopravy u zámku – 
setkání tajemníků obcí 

08:00-
14:00 

2 

03.  22.08. 
Dohled nad veřejným pořádkem a usměrňování dopravy – „Jetsurf 
Academy Silesia 2020“ 

08:30-
16:00 

2 

04.  06.09. Zajištění průvodu krojovaných horníků, vedení OKD 
10:00-
10:40 

4 

05.  12.09. 
Dohled nad veřejným pořádkem a usměrňování dopravy – „Kočárová 
show 2020“ 

12:00-
15:00 

6 

06.  16.09. 
Usměrňování dopravy při přeběhu účastníků běhu přes komunikaci – „T-
Mobile olympijský běh Karvinou“ 

18:00-
18:30 

2 

07.  18.09. 
Dohled na dodržování veřejného pořádku a usměrňování dopravy při 
pietním aktu u Pomníku obětem 2. světové války za bývalým dolem 
Barbora 

15:00-
17:00 

3 

08.  26.09. 
Dohled nad veřejným pořádkem v parku B. Němcové – „Městský běh 
Karvinou“ 

16:45-
18:30 

2 

09.  30.09. 
Volby do ZM a Senátu PČR 2020 (usměrňování příjezdu vozidel voličů 
v izolaci či karanténě kvůli koronaviru k volebnímu Drive-In umístěného 
v NsP Karviná-Ráj) 

06:30-
15:00 

2 

10.  02.10. 
Bezpečnostní opatření – ZM a Senátu PČR 2020 (MPK zajišťovala VO č. 
1, 2, 3, 4, 33, 34,  53, 54, 55, 57, 58, 59) 

13:00-
00:00 

6 

11.  03.10 
Bezpečnostní opatření – ZM a Senátu PČR 2020 (MPK zajišťovala VO č. 
1, 2, 3, 4, 33, 34,  53, 54, 55, 57, 58, 59) 

00:00-
16:30 

6 

12.  07.10. 
Druhé kolo voleb do Senátu PČR 2020 (usměrňování příjezdu vozidel 
voličů v izolaci či karanténě kvůli koronaviru k volebnímu Drive-In 
umístěného v NsP Karviná-Ráj) 

06:30-
15:00 

 
2 

13.  09.10. 
Bezpečnostní opatření – ZM a Senátu PČR 2020 (MPK zajišťovala VO č. 
1, 2, 3, 4, 33, 34,  53, 54, 55, 57, 58, 59) 

13:00-
00:00 

4 

14.  10.10 
Bezpečnostní opatření – ZM a Senátu PČR 2020 (MPK zajišťovala VO č. 
1, 2, 3, 4, 33, 34,  53, 54, 55, 57, 58, 59) 

00:00-
16:30 

4 

Tabulka č. 26 – Přehled realizovaných akcí s PČR v roce 2020 

P.č. 
Datum 
akce 

Zaměření akce 
Doba 

konání 
Policejní 
složka 

Počet 
str. 

01.  21.01. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

16:10-
16:40 

SKPV 2 

02.  05.02. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

06:00-
11:00 

SKPV 1 

03.  08.02. 
Dohled nad dodržováním VP a nad zaparkovanými vozidly 
při utkáních play off první ligy ve futsale 

12:00-
20:30 

OOP ČR  
Ká-6 

6 

04.  08.02. 
Zajištění VP při přátelském fotbalovém utkání MFK x Sigma 
Olomouc 

13:30-
16:30 

OOP ČR  
Ká-7 

3 

05.  12.02. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

07:00-
09:30 

SKPV 1 

06.  15.02. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Zlín 
12:30-
17:00 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO,DI, 
SKPV 

9 

07.  15.02. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

17:00-
18:20 

SKPV 1 

08.  16.02. 
Dohled nad dodržováním VP a nad zaparkovanými vozidly 
při pohárovém utkání v házené mezi HCB Karviná x 
Madeira (Portugalsko) 

09:30-
12:20 

OOP ČR  
Ká-6, 
SKPV 

2 

09.  23.02. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Teplice 
12:30-
17:00 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO, DI, 
SKPV 

7 

10.  06.03. 
Součinnostní bezpečnostní opatření v provozovně Alcatraz 
– zaměření na podávání, požívání alkoholu mladistvými 

22:30-
24:00 

OOP ČR  
Ká-7 

9 



  

Strana 39 / 63 

ÚO, 
SKPV 

11.  08.03. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Příbram 
12:30-
17:00 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO, DI, 
SKPV 

7 

12.  11.03. Kontrola sběrných surovin 
09:00-
09:45 

OOP ČR 
Ká-7 

2 

13.  03.05. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

21:40-
22:55 

SKPV 1 

14.  04.05. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

16:30-
19:00 

SKPV 2 

15.  16.05. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

08:45-
12:30 

SKPV 1 

16.  27.05. 
Součinnostní opatření – dodržování opatření při ochraně 
SARS Cov-2 v restauracích 

17:00-
17:35 

OOP ČR  
Ká-7 

 
2 

17.  27.05. 
Součinnostní opatření – dodržování opatření při ochraně 
SARS Cov-2 v restauracích 

21:00-
21:30 

OOP ČR  
Ká-7 

 
2 

18.  31.05. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Sparta Praha 
16:45-
20:15 

OOP ČR  
Ká-7 

6 

19.  07.06. 
Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x České 
Budějovice 

13:45-
17:00 

OOP ČR  
Ká-7 

5 

20.  14.06. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Mladá Boleslav 
15:15-
19:15 

OOP ČR  
Ká-7 

6 

21.  23.06. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Opava 
15:40-
19:50 

OOP ČR  
Ká-7 

10 

22.  26.06. 
Součinnostní dopravně bezpečnostní akce v okolí 
restaurace Alcatraz 

18:15-
00:20 

OOP ČR  
Ká-7 

 
2 

23.  02.07. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

07:15-
10:00 

SKPV 1 

24.  05.08. 
Výpomoc DI PČR - 
usměrňování dopravy při nakládání zajištěného hledaného 
vozidla PČR na odtahové vozidlo 

12:00-
12:30 

DI 2 

25.  23.08. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Baník Ostrava 
13:00-
19:00 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO, DI, 
SKPV 

15 

26.  13.09. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Sparta Praha 
14:30-
19:20 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO, DI, 
SKPV 

15 

27.  26.09. Zajištění VP při fotbalovém utkání Karviná x Mladá Boleslav 
14:30-
18:40 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO, DI, 
SKPV 

7 

28.  30.09. 
Zajištění VP při fotbalovém utkání poháru MOL Cup 
Karviná x Vlašim 

14:00-
17:30 

OOP ČR  
Ká-6,7 
ÚO, DI, 
SKPV 

2 

29.  07.10. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

10:40-
18:15 

SKPV 1 

30.  08.10. 
Výpomoc PČR - 
zajišťování místa činu proti vstupu neoprávněných osob 
(pád z okna – přivolání vrtulníku) 

17:20-
19:45 

OOP ČR  
Ká-6 

SKPV 
2 

31.  01.12. 
Součinnost s PČR - 
nezúčastněná osoba 

12:00-
16:00 

SKPV 1 

2.8 Personální problematika 

Během roku 2020 ukončili pracovní poměr 2 zaměstnanci (1 strážník a údržbář). Uvolněná místa byla 

během roku obsazena novými zaměstnanci.  



  

Strana 40 / 63 

Tabulka č. 27 – Struktura zaměstnanců dle pracovního zařazení k 31. 12. 2020 

Zaměstnanci Počet 

Strážníci a čekatelé 76 

Asistent prevence kriminality 2 

Asistent prevence kriminality – dohody ÚP 2 

Obslužné činnosti 2 

Administrativa 5 

Celkem 87 

Graf č. 16 – Porovnání věkové struktury strážníků MPK 2000 – 2020 

 

Tabulka č. 28 – Struktura vzdělanosti strážníků MPK k 31. 12. 2020 

Nejvyšší dokončené vzdělání strážníků Počet strážníků 

Úplné střední vzdělání s maturitou 65 

Vysokoškolské vzdělání 11 

Graf č. 17 – Struktura vzdělanosti strážníků MPK 

 

31

35

8

1

7

15

26
28

20-29 let 30-38 let 39-49 let 50 a více let

počet strážníků v roce 2000 počet strážníků v roce 2020

střední odborné s maturitou

86%

vysokoškolské

14%

střední odborné s maturitou vysokoškolské



  

Strana 41 / 63 

Vedení MPK klade velký důraz na kontinuální vzdělávání strážníků. Kromě opakujících se pětiletých 

cyklů, kdy strážníci musí ze zákona povinně skládat zkoušky odborné způsobilosti před komisí 

Ministerstva vnitra ČR, je zavedeno pravidelné interní vzdělávání a vzdělávání externími školiteli.  

2.9 Stížnosti, pochvaly  

Problematika přijímání, projednávání a vyřizování stížností adresovaných orgánům SMK a MPK je 

upravena v „Zásadách pro přijímání a vyřizování stížností“, účinných od 1. 1. 2006, ve znění pozdějších 

změn a doplňků.  

Vedení MPK v průběhu roku přijalo celkem 9 stížností občanů k prošetření, z čehož byly 4 stížností 

předány k přímému vyřízení. 

Předmětem 4 stížností byl nadměrný, obtěžující hluk související s činností restauračních provozoven. 

U 1 stížnosti bylo předmětem poškozování vozovky jízdou přetíženými nákladními vozidly. Na základě 

těchto stížností MPK prováděla četnější kontroly lokalit s předmětným zaměřením.  

Na nepřiměřený postup, chování či zásah strážníků a průtahy ze strany MPK byly podány celkem 4 

stížností, které byly vyhodnoceny jako nedůvodné. Důkladným šetřením bylo zjištěno, že strážníci vždy 

jednali v souladu s právními předpisy.  

Všechny stížnosti byly řádně zaevidovány a ke všem stížnostem byla rovněž podána písemná zpráva 

o způsobu vyhodnocení OO MMK, oddělení právnímu.  

Vedení MPK obdrželo celkem 4 pochvalné a děkovné dopisy. 

Tabulka č. 29  – Stížnosti 

P.č. Předmět stížnosti 
Počet 

přijatých 
MPK 

Důvodná, 
částečně 
důvodná 

Nedůvodná 

Přeposláno 
k vyřízení 

jinému 
subjektu 

1. 
Nepřiměřený postup, chování, 
zásah strážníka, zaměstnance 
MPK, činnost MPK obecně 

4 0 4 0 

2. 
Různé (např. narušování VP, 
občanské soužití, doprava, 
obecná nespokojenost apod.) 

5 5 0 0 

Celkem 9 5 4 0 

2.10 Legislativa 

Na úseku legislativy v roce 2020 došlo ke změnám důležitých zákonů souvisejících s činností MPK. 

Např. s účinností zákona č. 243/2020 Sb., o pravomoci PČR a obecní policie postihovat porušení 

krizových opatření a mimořádných opatření nařízených v souvislosti s prokázáním výskytu koronaviru 

SARS-CoV-2 na území ČR. Došlo k navýšení pravomoci strážníků řešit tato porušení příkazem na 

místě. Novelizací zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, zákonem č.162/2020 Sb., došlo 

k úpravě problematiky související s odstavováním trvale nepojízdných silničních vozidel a silničních 

vozidel po marném uplynutí lhůty pro provedení pravidelné technické prohlídky na pozemních 

komunikacích.  



  

Strana 42 / 63 

2.11 Materiální vybavení 

Škody na majetku:  

Tabulka č. 30 – Pojistné události – dopravní nehody v roce 2020 

Datum SPZ vozidla Výše plnění škody Zavinění 

18.02. 9T6 8108 33.915,- Kč 
Cizí zavinění – náhlé otevření dveří směrem do 
vozovky, což zabránilo průjezdu kolem tohoto 
cizího vozidla. 

15.04. 9T8 5132 31.936,- Kč Vlastní zavinění – náraz do zaparkovaného vozidla 

21.04. 1TL 5358 70.448,- Kč 
Vlastní zavinění – střet s cizím vozidlem při 
odbočování 

09.07. 1TE 0042 29.682,- Kč 
Vlastní zavinění – přehlédnutí vyjíždějícího 
vozidla, boční střet 

22.06. 9T6 8108 19.708,- Kč 
Vlastní zavinění – při couvání náraz do 
zamezovacího sloupku 

27.09. 9T6 8108 20.679,- Kč 
Vlastní zavinění – mírný střet při vyhýbacím 
manévru 

21.10. 1TL 5358 35.333,- Kč 
Vlastní zavinění – mírná kolize s vedlejším 
zaparkovaným vozidlem při vyjíždění 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje – Územní 

odbor Karviná 

3.1 Statistické údaje 

Tabulka č. 31 – Počet mimořádných a neemergentních událostí za poslední 3 roky 

Obec s 
rozšířenou 
působností 

Obec 

Mimořádné události (MU) Neemergentní události (NU) Celkem 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 MU NU Celkem 

Karviná 

Karviná 512 534 671 171 182 412 1 717 765 2 482 

Dětmarovice 103 99 136 36 19 13 338 68 406 

Petrovice u 
Karviné 

41 46 122 34 33 29 209 96 305 

Stonava 13 22 15 12 14 5 50 31 81 

Celkem 669 701 944 253 248 459 2 314 960 3 274 



  

Strana 43 / 63 

Tabulka č. 32 – Počet událostí podle jednotlivých kategorií v roce 2020 

Obec s 
rozšířenou 
působností 

Obec 

Typ události Počet událostí 

Požár 
Dopravní 
nehoda 

Únik neb. 
chem. 
látky 

Technick
á havárie 

Radiační 
havárie a 
nehoda 

Ostatní 
mim. 

události 

Planý 
poplach 

MU NU Celkem 

počet počet počet počet počet počet počet počet počet počet 

Karviná 

Karviná 92 47 40 424 0 23 45 671 412 1083 

Dětmarovice 6 8 2 64 0 4 52 136 13 149 

Petrovice u 
Karviné 14 1 4 97 0 4 2 122 29 151 

Stonava 2 2 1 6 0 3 1 15 5 20 

Celkem 114 58 47 591 0 34 100 944 459 1403 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 33 – Srovnání počtu požárů a jejich následky za poslední tři roky 

Obec s 
rozšířenou 
působností 

Obec 

Počet požárů Přímé škody Uchráněné hodnoty 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Karviná 

Karviná 124 106 92 1014 908,9 1280 2918 3615 3247 

Dětmarovice 9 5 6 885 125 540 5070 1050 2000 

Petrovice u 
Karviné 6 7 14 110 3153 265 1000 1400 4555 

Stonava 3 3 2 21 15 5 2235 85 0 

Celkem 142 121 114 2030 4202 2090 11223 6150 9802 

 

Zdroj: HZS 



  

Strana 44 / 63 

Tabulka č. 34 – Srovnání počtu požárů a jejich následky za poslední tři roky 

Obec s 
rozšířenou 
působností 

Obec 

Usmrceno osob Zraněno osob 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Karviná 

Karviná 0 1 3 7 9 8 

Dětmarovice 0 0 0 1 0 1 

Petrovice u 
Karviné 0 0 0 1 0 0 

Stonava 0 0 0 0 0 0 

Celkem 0 1 3 9 9 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 35 – Počet požárů podle příčin vzniku 

Obec s 
rozšířenou 
působností 

Obec 

N
e
o

b
ja

s
n

ě
n

á
 

p
ří

č
in

a
 

D
o

s
u

d
 v

 š
e
tř

e
n

í 

N
e
š
e
tř

e
n

o
 

Ú
m

y
s
l 

- 
p

a
c
h

a
te

l 

z
ji
š
tě

n
 

Ú
m

y
s
l 

- 
p

a
c
h

a
te

l 

n
e

z
ji
š
tě

n
 

N
e
p

ro
k

á
z
a
n

é
 

z
a
v
in

ě
n

í 

S
e
b

e
v
ra

ž
e
d

n
ý

 

ú
m

y
s
l,
 n

e
m

o
c
 

D
ě
ti

 d
o

 1
5
-t

i 
le

t 

N
e
d

b
a

lo
s

t 

Karviná 

Karviná 0 0 0 0 6 52 0 0 19 

Dětmarovice 0 0 0 0 0 3 0 0 1 

Petrovice u 
Karviné 

0 1 0 0 0 2 0 0 1 

Stonava 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Celkem 0 0 0 0 6 64 0 0 21 

 

 

 

 

 



  

Strana 45 / 63 

Tabulka č. 36 – Počet požárů podle příčin vzniku 

Obec s 
rozšířenou 
působností 

Obec 

K
o

m
ín

y
 

T
o

p
id

la
 

T
e

c
h

n
ic

k
é
 

z
á
v
a
d

y
 

S
a
m

o
v
z
n

íc
e
n

í 

V
ý
b

u
c

h
y
 

M
a

n
ip

u
la

c
e
 s

 
h

o
řl

a
v
in

a
m

i 

M
im

o
řá

d
n

é
 

J
in

é
 p

ří
č
in

y
 

C
e
lk

e
m

 

Karviná 

Karviná 0 1 14 0 0 0 0 0 92 

Dětmarovice 1 0 1 0 0 0 0 0 6 

Petrovice u 
Karviné 

1 0 2 0 0 0 0 0 7 

Stonava 0 0 1 0 0 0 0 0 2 

Celkem 2 1 20 0 0 0 0 0 114 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka č. 37 – Zásahová činnost jednotek požární ochrany 

kat. 
JPO Název jednotky 

Typ události 
Počet 

zásahů 
Ostatní 
činnosti 

Celkem 
Požár 

Dop. 
nehoda 

Únik 
neb. 

chem. 
látky 

Technická 
havárie 

Radiační 
hav. a 

nehoda 

Ostatní 
mim. 

událost 

Planý 
poplach 

Celkem 

I 

stanice Karviná 156 83 90 517 0 86 71 1 003 386 1389 

stanice Havířov 142 90 47 539 0 30 43 891 292 1183 

stanice Český Těšín 34 46 30 159 0 23 31 323 60 383 

stanice Orlová 69 39 23 181 0 5 13 330 7 337 

stanice Bohumín 42 36 15 222 0 9 7 331 172 503 

Celkem 443 294 205 1618 0 153 165 2 878 917 3795 

III 

Albrechtice 3 0 1 10 0 1 0 15 8 23 

Bohumín - Starý 
Bohumín 21 0 0 39 0 0 4 64 29 93 

Český Těšín - Město 18 0 0 17 0 0 9 44 1 45 

Český Těšín - Mosty 10 0 0 10 0 0 2 22 15 37 

Dolní Lutyně 3 0 1 16 0 0 1 21 3 24 

Doubrava 6 0 0 10 0 0 0 16 8 24 

Havířov 65 3 1 34 0 5 13 121 8 129 

Havířov-Životice 36 0 1 21 0 0 8 66 25 91 

Horní Bludovice 2 0 0 5 0 0 0 7 5 12 



  

Strana 46 / 63 

Horní Suchá 13 0 0 20 0 0 3 36 0 36 

Karviná-Hranice 45 1 0 39 0 1 23 109 1 110 

Orlová-Poruba 23 0 0 27 0 6 5 61 26 87 

Petrovice-Závada 31 0 0 87 0 1 4 123 20 143 

Petřvald 15 0 0 38 0 4 1 58 45 103 

Rychvald 17 1 0 27 0 0 0 45 14 59 

Těrlicko 2 0 0 56 0 14 2 74 42 116 

Celkem 310 5 4 456 0 32 75 882 250 1132 

IV 

Elektrárna 
Dětmarovice 0 0 0 5 0 0 52 57 0 57 

Celkem 0 0 0 5 0 0 52 57 0 57 

V 

Bohumín-Skřečoň 2 0 0 21 0 0 0 23 5 28 

Bohumín-Šunychl 5 0 0 17 0 1 0 23 9 32 

Bohumín-Vrbice 1 0 0 8 0 0 0 9 6 15 

Bohumín-Záblatí 2 0 0 21 0 0 0 23 19 42 

Český Těšín - Horní 
Žukov 0 0 0 2 0 0 0 2 9 11 

Český Těšín - 
Mistřovice 0 0 0 3 0 0 0 3 1 4 

Český Těšín - 
Stanislavice 0 0 0 5 0 0 0 5 0 5 

Dětmarovice 6 1 0 36 0 3 0 46 9 55 

Dolní Lutyně - Nerad 1 0 0 3 0 0 0 4 11 15 

Chotěbuz 0 0 0 9 0 0 0 9 1 10 

Chotěbuz - Zpupná 
Lhota 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Karviná-Ráj 0 0 0 16 0 1 0 17 30 47 

Karviná - Staré 
Město 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Orlová-Město 9 0 0 11 0 8 1 29 11 40 

Petrovice-
Marklovice 5 0 0 36 0 3 0 44 6 50 

Stonava 1 0 0 3 0 0 0 4 5 9 

Těrlicko-Hradiště 0 0 0 5 0 0 0 5 0 5 

Celkem 32 1 0 194 0 16 10 253 122 375 

VI 

Bochemie a.s. 
Bohumín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 0 0 0 0 0 0   0 0 0 

Celkem 
zásahů   785 300 209 2273 0 201 293 4061 1289 5350 

Tabulka č. 38 – Zásahová činnost jednotek požární ochrany za poslední tři roky 

kat. 
JPO 

Název jednotky 

Zásahy Ostatní činnost Celkem 

2018 2019 2020 2018 2019 2020 Zásahy 
Ostatní 
činnost 

Celkem 

I 

stanice Karviná 772 779 1003 100 116 386 2554 602 3156 

stanice Havířov 812 817 891 27 32 292 2520 351 2871 

stanice Český Těšín 271 279 323 87 55 60 873 202 1075 

stanice Orlová 316 338 330 11 8 7 984 26 1010 

stanice Bohumín 304 335 331 9 11 172 970 192 1162 

Celkem 2475 2548 2878 234 222 917 7901 1373 9274 

III 

Albrechtice 17 21 15 14 8 8 53 30 83 

Bohumín - Starý Bohumín 40 28 64 28 30 29 132 87 219 

Český Těšín - Město 40 49 44 15 5 1 133 21 154 

Český Těšín - Mosty 21 21 22 62 27 15 64 104 168 

Dolní Lutyně 17 11 21 23 6 3 49 32 81 

Doubrava 10 15 16 19 9 8 41 36 77 

Havířov 105 88 121 45 35 8 314 88 402 

Havířov-Životice 78 59 66 21 17 25 203 63 266 

Horní Bludovice 14 27 36 1 0 0 77 1 78 



  

Strana 47 / 63 

Horní Suchá 3 6 7 18 3 5 16 26 42 

Karviná-Hranice 80 93 109 8 5 1 282 14 296 

Orlová-Poruba 33 41 61 55 37 26 135 118 253 

Petrovice-Závada 46 43 123 31 18 20 212 69 281 

Petřvald 25 30 58 64 37 45 113 146 259 

Rychvald 32 38 45 38 4 14 115 56 171 

Těrlicko 41 39 74 39 28 42 154 109 263 

Celkem 602 609 882 481 269 250 2093 1000 3093 

IV 
Elektrárna Dětmarovice 75 75 57 6 0 0 207 6 213 

Celkem 75 75 57 6 0 0 207 6 213 

V 

Bohumín-Skřečoň 4 12 23 11 9 5 39 25 64 

Bohumín-Šunychl 11 5 23 16 5 9 39 30 69 

Bohumín-Vrbice 3 3 9 20 10 6 15 36 51 

Bohumín-Záblatí 6 6 23 25 16 19 35 60 95 

Český Těšín - Horní Žukov 7 4 2 11 8 9 13 28 41 

Český Těšín - Mistřovice 6 3 3 0 0 1 12 1 13 

Český Těšín - Stanislavice 4 3 5 1 0 0 12 1 13 

Dětmarovice 16 21 46 25 18 9 83 52 135 

Dolní Lutyně - Nerad 4 3 4 18 19 11 11 48 59 

Chotěbuz 10 2 9 1 0 1 21 2 23 

Chotěbuz - Zpupná Lhota 6 2 0 3 2 0 8 5 13 

Karviná-Ráj 2 3 17 63 62 30 22 155 177 

Karviná - Staré Město 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Orlová-Město 15 15 29 14 8 11 59 33 92 

Petrovice-Marklovice 4 7 42 3 9 6 53 18 71 

Stonava 3 5 4 16 17 5 12 38 50 

Těrlicko-Hradiště 4 1 5 12 0 0 10 12 22 

Celkem 105 95 244 239 183 122 444 544 988 

VI 
Bochemie a.s. Bohumín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 
zásahů   3257 3327 4061 960 674 1289 10645 2923 13568 

3.2 Odborná příprava 

V rámci odborné přípravy provedli příslušníci jednotky HZS MSK ze stanice Karviná v průběhu roku 

2020 osm cvičení zaměřených především na záchranu osob z vodní hladiny, ze zamrzlých vodních 

ploch, z výšky a hloubky a dále na záchranu osob u dopravních nehod. 

 
Zdroj: HZS 

 



  

Strana 48 / 63 

3.3 Covid 

Rok 2020 ovlivnila životy občanů, ale také činnost HZS a ostatních složek IZS pandemie covid-19. 

Kromě plnění standartních úkolů, kterými je ochrana životů a zdraví, majetku, zvířat a životního 

prostředí, plnili příslušníci HZS MSK, stanice Karviná, celou řadu mimořádných úkolů spojených s touto 

pandemií. Mezi tyto patřily mj.: 

• Výstavba odběrových míst v areálech nemocnic v Karviné, Havířově a Bohumíně. 

• Kontrola a údržba odběrových míst. 

• Instalace betonových zábran na vybraných hraničních přechodech. 

• Zapojení do činností krizových štábů měst a obcí. 

• Rozvoz ochranných prostředků pomůcek a dezinfekce do zdravotnických zařízení, zařízení 

sociálních služeb a úřadů. 

• Repatriace obyvatel Moravskoslezského kraje po návratu ze zahraniční dovolené. 

• Činnost mobilních odběrových týmů na základě Dohody o zajištění součinnosti, uzavřené mezi 

HZS MSK a KHS (odebírání vzorků od občanů a ve vybraných sociálních zařízeních na území 

Moravskoslezského kraje). 

• Rozvoz vakcín do nemocničních zařízení a zařízení sociálních služeb. 

• Provádění dezinfekce vybraných objektů (81 objektů k 19. 1. 2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4 Prevence, ochrana obyvatelstva a krizové řízení 

Činnost HZS není zaměřena pouze na likvidaci a odstraňování následků mimořádných událostí, ale 

dohlíží také na dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně u právních subjektů. 

Výkon státního požárního dozoru se vykonává např. kontrolou dodržování povinnosti stanovených 

předpisy o požární ochraně, ověřováním, zda byly dodržovány podmínky požární bezpečnosti staveb 

vyplývajících z posuzovaných podkladů a dokumentace a zjišťováním příčin vzniku požárů.  

V průběhu roku 2020 provedli příslušníci pracoviště prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení: 

Kontrolní akce: 

• komplexní kontroly – 14, 

• tematické kontroly – 70, 

• kontrolní dohlídky – 0, 

• úkony předcházející kontrole – 17. 



  

Strana 49 / 63 

Správní rozhodnutí: 

• zákazu činnosti – 0, 

• k posouzení požárního nebezpečí – 1, 

• uložení pokuty právnické nebo podnikající fyzické osobě (pokuta/napomenutí) – 34/4,  

• přestupku (vč. příkazního řízení) – 2,  

• přestupku fyzické osoby (pokuta/napomenutí) – 16/3 , 

• usnesení o odložení přestupku – 8, 

• ostatní rozhodnutí – 35. 

Stavební prevence: 

• vydaná stanoviska – 913, 

• územní řízení – 0, 

• stavební řízení – 0, 

• kolaudace – 345, 

• spolupráce mimo rámec výkonu SPD – 74. 

Zjišťování příčin požárů: 

• spisy o požárech – 150, 

• požárně technické expertízy – 14. 

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení: 

• kontroly podle zákona č.59/2006 Sb., 240/2000 Sb., 239/2000 Sb. – 2, 

• dílčí stanoviska k územnímu plánování – vyjádření – 12, 

• analýza rizika – 0, 

• cvičení s podílem OOb a KŘ – 0, 

• přepracování havarijních karet – 1, 

• školení a výcvik členů krizových štábů – 1, 

• důležité změny a aktualizace provedené v krizovém plánu – 42, 

Ostatní činnosti v rámci pracoviště prevence: 

• DZP, dopisy PČR, stížnosti, připomínkování předpisů, odložení věci, různé odpovědi na dopisy, 

atd. – 422. 

3.5 Závěr 

Příslušníci HZS Moravskoslezského kraje, Územního odboru Karviná, společně s členy jednotek sborů 

dobrovolných hasičů obcí, zasahovali na území okresu Karviná v roce 2020 u 2 973 mimořádných 

událostí, u kterých se občané kraje, či jeho návštěvníci, dostali do situace vyžadující zásah těchto složek 

integrovaného záchranného systému. Mimo to byly hasičské jednotky nasazeny k řešení 1 323 

ostatních činností. 

 

 



  

Strana 50 / 63 

 

 

4. Požární ochrana statutárního města Karviná 

4.1 Úvod 

Požární ochrana města je zajišťována v souladu se zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 

ve znění pozdějších předpisů, s prováděcí vyhláškou č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru, ve znění pozdějších předpisů, se zákonem  

č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších předpisů a s jinými 

předpisy. 

4.2. Zabezpečení požární ochrany Magistrátu města Karviné (dále jen „MMK“) 

V souladu s výše uvedenými právními předpisy a Směrnicí pro stanovení organizace zabezpečení 

požární ochrany byly průběžně plněny jednotlivé úkoly vyplývající ze zajištění požární ochrany MMK: 

• školení o požární ochraně zaměstnanců, 

• preventivní požární prohlídky v místech se zvýšeným požárním nebezpečím, 

• preventivní požární prohlídky v místech bez zvýšeného požárního nebezpečí, 

• kontroly přenosných hasicích přístrojů a hydrantů, 

• opravy a výměny hasicích přístrojů, 

• revize vyhrazených technických zařízení (elektrických, zdvihacích, plynových a tlakových) 

• revize a kontroly požárně bezpečnostních zařízení (elektrické požární signalizace), 

• kontroly komínů,  

• aktualizace požárních poplachových směrnic, 

• označení únikových cest. 

4.3 Jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) 

 Počet a kategorie jednotek ve statutárním městě Karviná 

Město má celkem 3 JSDH: 

JSDH Karviná-Ráj, kategorie JPO V (součástí jednotky je družstvo Karviná-Louky), 

JSDH Karviná-Hranice, kategorie JPO III, 

JSDH Karviná-Staré Město, kategorie JPO V, 

(kategorie JPO III - jednotka zasahuje i mimo území svého zřizovatele, JPO V - jednotka zasahuje 

na území svého zřizovatele). 



  

Strana 51 / 63 

Odborná příprava jednotek 

Velitelé JSDH se zúčastnili cyklického školení velitelů JSDH, které organizoval Hasičský záchranný sbor 

Moravskoslezského kraje územní odbor Karviná. Členové JSDH Karviná-Ráj se zúčastnili kurzů velitel 

V-40 a speciálního kurzu obsluha motorové pily a člen JSDH Karviná-Hrance se zúčastnil kurz strojní 

S-40 v Ústřední hasičské škole v Jánských Koupelích. Školení členů jednotek o činnosti při zásahu 

zajišťoval podle plánu odborné přípravy Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje územní 

odbor Karviná. Školení jednotlivých členů JSDH prováděli příslušní velitelé jednotek v rámci svých 

velitelských povinností. 

Plnění základních úkolů a dalších činností 

Základní úkoly jednotek požární ochrany ze zákona o požární ochraně jsou požární zásahy a záchranné 

práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech. Zprávy o výjezdu a zásahu podávají 

JSDH územně příslušnému HZS kraje. 

Tabulka č. 39 – Přehled požárních zásahů a záchranných prací 

Termín Zásahy a záchranné práce 

1. 1. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

3. 1. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár průmyslové budovy v Karviné 

16. 1. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

24. 1. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

2. 2. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár objektu v Karviné 

9. 2. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

10. 2. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné 

15. 2. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

16. 2. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

16. 2. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

23. 2. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

28. 2. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár popelnice v Karviné 

8. 3. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

15. 3. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

19. 3.  2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

21. 3. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

24. 3. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

26. 3. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

31. 3. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

3. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné 

6. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

7. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 



  

Strana 52 / 63 

8. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

16. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

26. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

28. 4. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

29. 4. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

1. 5. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

4. 5. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

31. 5. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

4. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár objektu v Karviné 

5. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

7. 6. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

12. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

13. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

14. 6. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

18. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

23. 6. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

24. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Petrovicích 

27. 6. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

27. 6. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

2. 7. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

2. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

3. 7. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

3. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

14. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

17. 7. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

19. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

24. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

24. 7. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

28. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

29. 7. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

31. 7. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

3. 8. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

4. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

7. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár objektu v Karviné 



  

Strana 53 / 63 

9. 8. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

10. 8. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

11. 8. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

16. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

17. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

19. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

20. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

22. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

23. 8. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

27. 8. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár trávy v Karviné 

1. 9. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

4. 9. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

9. 9. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

10. 9. 2020 JSDH Karviná-Hranice odstraňovala následky dopravní nehody 

13. 9. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

6. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

7. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné 

8. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

11. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné 

13. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

14. 10. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

14. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

15. 10. 2020 JSDH Karviná-Hranice zajišťovala technickou pomoc v Karviné 

8. 11. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

12. 11. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

28. 11. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

5. 12. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár budovy v Karviné 

8. 12. 2020 JSDH Karviná-Hranice hasila požár automobilu v Karviné 

15. 12. 2020 JSDH Karviná-Ráj zajišťovala požární hlídku při sportovní akci 

Přehled pořádání požárních soutěží 

V roce 2020 nebyly pořádány žádné požární soutěže z důvodu pandemie SARS-CoV-2.  

Přehled dalších činností: 

• nácvik nastupování a vystupování z vozidla, 



  

Strana 54 / 63 

• praktický výcvik čerpání vody z objektu, 

• nácvik komunikace v jednotce, používání signálů, 

• sportovní příprava, nácvik na soutěž, 

• kondiční jízdy s požární technikou, 

• zabezpečení asistenčních požárních hlídek, 

• údržba požární techniky, 

• údržba a obsluha motorových stříkaček, elektrické centrály, plovoucího čerpadla, 

• ošetřování věcných prostředků požární ochrany, 

• školení BOZP, 

• údržba obhospodařovaných objektů (úklid prostor zbrojnice, garáží požární techniky, malování, 

sekání trávy, úprava venkovních prostor), 

• schůze členů JSDH. 

4.4  Materiální a finanční prostředky 

V rámci plnění zákona o požární ochraně město ze svého rozpočtu hradilo níže uvedené materiální a 

finanční potřeby JSDH: 

Tabulka č. 40 – Nákup věcných prostředků požární ochrany 

Věcný prostředek Počet Cena celkem Kč 

Karviná-Hranice 

zásahová obuv 3 11.227,- 

zásahové přilby 6 57.194,- 

jiné zásahové OOPP 8 24.400,- 

Karviná-Ráj (družstvo Karviná-Louky) 

defibrilátor 1 43.400,- 

pracovní stejnokroje 16 28.800,- 

zásahové rukavice 9 14.238,- 

savice 1 1.700,- 

Zajištění akceschopnosti: 

Opravy a servis požární techniky a věcných prostředků v celkové hodnotě cca 93.100,- Kč. 

Ostatní materiální potřeby JSDH: 

• nákup pohárů pro požární soutěže, 

• úhrada lékařských pravidelných prohlídek členů JSDH,  

• nákup dobíjecích kupónů do mobilních telefonů k zajištění operativního spojení, 

• nákup pohonných hmot, 

• zajištění technických prohlídek požárních vozidel, 



  

Strana 55 / 63 

• úhrada školení velitelů a strojníků JSDH, 

• mzdy a refundace mezd členům JSDH, 

• v celkové hodnotě 137.700,- Kč. 

 Zabezpečení požární ochrany statutárního města Karviná 

V rámci připravenosti města na mimořádné události byl proveden servis koncových prvků varování a 

vyrozumění pro zajištění varování obyvatelstva města v celkové hodnotě 4.356,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

5. Odbor správní Magistrátu města Karviné 

Odbor správní Magistrátu města Karviné projednává přestupky související s problematikou 

bezpečnostní situace ve městě.  

Tabulky a grafy zobrazují srovnání za léta 2016 – 2020. 

Přestupky v dopravě 

Tabulka č. 41  – Srovnání za léta 2016 – 2020  

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet 1060 931 827 822 808 

Graf č. 18 – Přestupky v dopravě 

 

1061

931

827 822 808

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020



  

Strana 56 / 63 

Nejzávažnějšími a velmi častými oznámenými dopravními přestupky byly přestupky řízení pod vlivem 

alkoholu, kterých bylo oznámeno 93. Ještě početnější pak byly přestupky odmítnutí podrobit se 

vyšetření, zda při řízení vozidla nebyl řidič ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou, kterých 

bylo oznámeno 164, z toho dvě třetiny se týkaly řidičů nemotorových vozidel – cyklistů. Mimo to bylo 

oznámeno též 11 cyklistů, kteří řídili ve stavu vylučujícím způsobilost k řízení, tedy těch, u kterých byla 

odborným vyšetřením prokázána hladina alkoholu nad 1 promile. Pokud jde o přestupky provozovatelů 

vozidel v rámci tzv. objektivní odpovědnosti, zde bylo 223 oznámení, která se týkala zejména 

nesprávného parkování. 

Mezi nejčastěji vyskytující se oznámení o přestupcích vztahující se k bezpečnostní situaci ve městě 

patří po přestupcích dopravních, také přestupky na úseku majetku a občanského soužití. Poté následují 

přestupky na úseku veřejného pořádku.  

Subjektem těchto skutkových podstat je buď fyzická osoba, právnická osoba nebo fyzická osoba 

podnikající. 

Přestupky proti majetku 

Tabulka č. 42 – Srovnání za léta 2016 – 2020  

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet 878 561 409 481 492 

Graf č. 19 – Přestupky proti majetku 

 

Společným objektem přestupků podle tohoto ustanovení je majetek. Je všeobecně známo, že je nutno 

trestat jednání spočívající v útoku na cizí majetek se stanovenou výší pokuty. 

V zákoně je kladen důraz na efektivnější postihování opakovaného spáchání přestupků proti majetku, 

neboť se jedná o jeden z nejhojněji páchaných přestupků. Za opakované spáchání přestupku proti 

majetku se může uložit pokuta ve výši jeden a půl násobku její základní sazby. Přestupky proti majetku 

se zapisují do evidence přestupků vedené Rejstříkem trestů. 

Jedná se o přestupky, u nichž se v současnosti ve zvýšené míře projevuje organizovaná forma páchání, 

např. krádeže, kterých bylo letos oznámeno 492 z celkového počtu přestupků proti majetku. Z tohoto 

důvodu se taky postihne i osoby, které se na páchání přestupku účastní v různých formách účastenství, 

tj. organizátora, návodce i pomocníka. Vzhledem k závažnosti těchto jednání se trestá též pokus 

878

561

409

481 492

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020



  

Strana 57 / 63 

přestupku, neboť i nedokonané přestupky představují závažnou protiprávní činnost, která zaslouží 

potrestání. Pokud je přestupek proti majetku spáchán mezi osobami blízkými, tak lze tento projednat 

pouze se souhlasem osoby přímo postižené spácháním přestupku. 

Z grafu je zřejmý nepatrný nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

Přestupky na úseku občanského soužití 

Tabulka č. 43 – Srovnání za léta 2016 – 2020  

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet 862 623 546 600 721 

Graf č. 20 – Přestupky na úseku občanského soužití 

 

Opět se jedná o hojně projednávané přestupky, tudíž nutnost postihu těchto jednání je nesporná, a to 

zejména vzhledem k chráněným zájmům jako je zdraví člověka, jeho osobnost a čest, zájem na 

bezporuchovém občanském soužití apod. 

Vzhledem k závažnosti přestupků proti občanskému soužití a s ohledem na právem chráněné zájmy 

jednotlivců, se některých přestupků může dopustit též právnická nebo podnikající fyzická osoba.  

V rámci této skupiny přestupků se projednává mezi jiným přestupky urážky na cti, kdy za nactiutrhání 

se považuje toliko výrok urážlivý nebo zesměšňující, kde nesmí absentovat povědomost pachatele o 

tom, že se v dané situaci a v dané skupině obyvatel jedná o výrok hanlivý. V každém případě vždy musí 

jít o výrok, který překračuje svou intenzitou pouhou nevhodnost, výrok dehonestující a hrubě urážlivý z 

objektivního hlediska. Navíc lze na cti urazit pouze fyzickou osobu, která musí dát s projednáním 

souhlas. Zde zákon také připouští dosažení usmíření. Nutno podotknout, že právnická osoba nemůže 

být subjektem uraženým na cti.  Za opakované spáchání přestupku se uloží pokuta ve výši jeden a půl 

násobku její základní sazby. Přestupky proti občanskému soužití se opět zapisují do evidence přestupků 

vedené Rejstříkem trestů. 

862

623

546
600

721

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020



  

Strana 58 / 63 

Ustanovení zákona dále stanoví, že přestupek ublížení na zdraví nebo úmyslné narušení občanského 

soužití spáchaný mezi osobami blízkými lze projednat pouze se souhlasem osoby přímo postižené 

spácháním přestupku. 

Z grafu je opět zřejmý nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

Přestupky na úseku veřejného pořádku 

Tabulka č. 44 – Srovnání za léta 2016 – 2020  

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet 207 154 161 119 178 

 

Graf č. 21 – Přestupky na úseku veřejného pořádku 

 

Jedná se o skupinu přestupků, u níž je vzhledem k objektu přestupku, tj. veřejnému pořádku,  

a s ohledem na četnost projednávání těchto přestupků v praxi, zvýšený zájem na potrestání pachatele. 

Některé skutkové podstaty se vztahují i na právnické a podnikající fyzické osoby, a to zvláště na jednání, 

které se týká porušování podmínek při konání veřejných akcí nebo např. za porušování nočního klidu. 

Mezi přestupky proti veřejnému pořádku je zařazena mezi jinými i skutková podstata přestupku týkající 

se maření vykázání ze společného obydlí nebo maření rozhodnutí soudu o předběžném opatření ve 

věci ochrany proti domácímu násilí. Za tento přestupek je stanovena pokuta ve výši do 20.000,- Kč, za 

opakované spáchání tohoto přestupku pak do výše 30.000,- Kč. 

Mezi přestupky proti veřejnému pořádku se dále zařadila skutková podstata přestupku znevážení 

postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci, a to za účelem zajištění ochrany zájmu na udržení 

vážnosti a autority orgánů veřejné moci, které jednají prostřednictvím příslušných úředních osob, ať už 

se jedná o policisty, zaměstnance obecních úřadů či pracovníky úřadu práce, sociálních odborů apod.  

Dotčené osoby jsou v intenzivním styku s občany, mnohdy i problematického chování, a čelí často 

urážkám či napadání z jejich strany bez odpovídající zákonné ochrany. Za přestupek znevážení 

postavení úřední osoby při výkonu její pravomoci je stanovena výše pokuty do 10.000,- Kč. 

207

154
161

119

178

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020



  

Strana 59 / 63 

Výše pokut za přestupky proti veřejnému pořádku je odstupňována vzhledem k typové závažnosti 

jednotlivých porušených právních povinností. Za opakované spáchání vybraných druhů přestupků proti 

veřejnému pořádku se také uloží pokuta ve výši jeden a půl násobku její základní sazby.  

Vybrané přestupky proti veřejnému pořádku se rovněž zapisují do evidence přestupků vedené 

Rejstříkem trestů. 

Z grafu je patrný nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

Další skupinou vztahující se k bezpečnostní situaci ve městě jsou: 

 Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

Tabulka č. 45 – Srovnání za léta 2016 – 2020  

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet 87 44 101 92 100 

Graf č. 22 – Přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

Obecně lze říci, že výše uvedeným přestupkem může být jakékoliv porušení povinnosti stanovené v 

nařízení obce a kraje, jakož i porušení povinnosti stanovené v obecně závazné vyhlášce obce a kraje. 

Toto ustanovení tedy přebírá dosavadní koncept starého zákona, včetně výše maximální pokuty, kterou 

lze za spáchání těchto přestupků uložit, což je do 100.000,- Kč. Rozšiřuje však okruh subjektů také na 

právnické a podnikající fyzické osoby. 

Z grafu je patrný nárůst těchto přestupků oproti minulému období. 

Novou skupinou přestupků vztahujících se k bezpečnostní situaci ve městě jsou: 

87

44

101

92

100

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020



  

Strana 60 / 63 

 Přestupky dle krizového řízení   

Graf č. 23 – rok 2020 

Obecně lze říci, že fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v době krizového stavu nesplní některou 

z povinností podle krizového zákona.  

Odbor správní dále na základě žádostí policie a soudů prošetřil a vyřídil 1830 žádostí o tzv. zprávu 

z místa bydliště na zájmové osoby, která obsahovala sdělení, zda tyto osoby byly řešeny pro spáchání 

přestupků, včetně zaslání těchto spisů sloužících jako podklad pro trestní a soudní řízení. Snížení počtu 

těchto žádostí souvisí s možností nahlédnout přímo do rejstříku přestupků. 

Srovnání za léta 2016 – 2020  

Tabulka č. 46 – Sdělení PČR a soudům, srovnání za léta 2016 – 2020 

Rok 2016 2017 2018 2019 2020 

Počet 2639 2433 2140 1986 1830 

Graf č. 24  – Sdělení PČR a soudům 

 

2639
2433

2140
1986

1830

Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020

201
100

721

492

808

Přestupky dle
krizového řízení

Přestupky proti
pořádku v územní

samosprávě

Přestupky na
úseku

občanského
soužití

Přestupky proti
majetku

Přestupky v
dopravě



  

Strana 61 / 63 

6. Odbor sociální Magistrátu města Karviné 

Odbor sociální, oddělení sociálně-právní ochrany dětí, Magistrátu města Karviné, zaměřuje svou činnost 

zejména na děti:  

• jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nevykonávají nebo 

zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti, 

• které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba neplní 

povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy,  

• které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní 

docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo návykové 

látky, jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší 

než patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, opakovaně nebo soustavně 

páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití,   

• které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob 

odpovědných za výchovu dítěte, 

• na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejích lidskou důstojnost, 

mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu,  

• které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 

opakovaně umísťovány do zařízení zajištujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění 

v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců, 

• které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými  

za výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami.  

Konkrétní činnost oddělení je dána především zákony:  

• Zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 

• Zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. 

• Zákonem č. 218/2003 sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví  

ve věcech mládeže. 

• Zákonem č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, (všechny ve znění pozdějších 

předpisů).  

Z důvodu stále dosažitelnosti vykonávají referentky OSPOD, v souladu s platnou legislativou, 

nepřetržitou pohotovosti službu mimo pracovní dobu, kdy jsou v kontaktu především s orgány 

činnými v trestním řízení. V rámci pohotovosti řeší přestupky mladistvých nebo činy jinak trestné, 

případy, kdy se dítě ocitne ve stavu nedostatku řádné péče anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj 

nebo jiný důležitý zájem vážně ohrožen nebo narušen nebo je-li dítě vystaveno tělesnému nebo 

duševnímu násilí ze strany rodiče nebo jiné osoby odpovědné za jeho výchovu. V roce 2020 bylo 

provedeno 40 kontaktů na pohotovostní službu, při kterých byla vyžadována okamžitá účast referentek 

OSPOD v terénu (v roce 2019 bylo provedeno 45 kontaktů).   

V roce 2020, na rozdíl od minulých let, nebyl realizován v rámci PK projekt „Sociálně psychologický 

výcvik pro rodiče s dětmi“ ve spolupráci s OSPOD a občanského sdružení SP+D Kontakt pro prevenci 

a pomoc osobám ohroženým sociálně patologickými jevy a drogovou závislostí.  Důvodem 

neuskutečnění projektu bylo nepřiznání finančních prostředků ze strany MV ČR a mimořádná opatření 

spojena s onemocněním covid-19. 

Kurátorky pro děti a mládež v uplynulém roce pracovaly celkem s 232 dětmi (v roce 2019 to bylo 

211 dětí), některé děti byly řešeny opakovaně.  

 

 



  

Strana 62 / 63 

Tabulka č. 47  – Počet řešení v oblasti tr. činnosti a přestupků 

 
Počet dětí 

2019 2020 

Trestná činnost 
 

93 
 

57 

Počet dětí starších 15 let projednávaných pro přestupek  
 

62 
 

38 

Zneužívání alkoholu a jiných návykových látek 
 

67 
 

69 

Problémové chování ve škole včetně záškoláctví 
 

124 
 

56 

Útěky dětí z ústavního zařízení a z domova  
 

18 
 

40 

Na chování dětí a mládeže mají také vliv výchovná opatření, kdy soudem pro mládež byla dle zákona 

č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve 

znění pozdějších předpisů, v loňském roce uložena výchovná opatření jako napomenutí s výstrahou, 

dohled probačního úředníka nebo zařazení do vhodného výchovného programu střediska výchovné 

péče celkem 28 dětem, z toho 10 dětí bylo nezletilých ve věku do 15 let. Trestní opatření dětem 

starším 15 let podle citovaného zákona bylo uloženo v 18 případech.  

Další výchovná opatření ve formě napomenutí či dohledu, o kterých rozhodoval soud nebo samostatně 

OSPOD, byla kurátorkami pro děti a mládež v loňském roce sledována u 7 dětí. Důvodem byly 

opakované výchovné problémy dětí. 

Návrh na vydání předběžného opatření z důvodu nedostatku řádné péče nebo ohrožení života či 

normálního vývoje dítě, v souvislosti s útěky z domova, agresivním chování, zneužíváním návykových 

látek, byl kurátorkami pro děti a mládež podán Okresnímu soudu v Karviné v 10 případech (v roce 2019 

bylo 13 případů), dále bylo podáno 8 návrhů na vydání předběžného opatření ve věci přemístění 

nezletilých či mladistvých z důvodu zajištění vhodného typu zařízení. Pracovnicemi péče o dítě bylo 

podáno celkem 28 návrhů na vydání předběžného opatření z důvodu nedostatku řádné péče nebo 

ohrožení normálního vývoje dítěte.   

Ke dni 31. 12. 2020 byla z důvodu závažných výchovných problémů nařízena ústavní výchova u 2 dětí, 

ochranná výchova nebyla uložena žádnému dítěti.   

Výše uvedené údaje se týkají převážně dětí, které trvale bydlí v Karviné a spádových obcích. OSPOD 

Magistrátu města Karviné řeší ale také děti, které nemají trvalé bydliště v Karviné,  

ale fakticky se zde s rodiči zdržují. V roce 2020 bylo řešeno 15 nezletilých (v roce 2019 to bylo  

20 dětí) ve věci jejich trestné činnosti, přestupků a dalších výchovných problémů. 



 

◼ STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ  

Adresa sídla: Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát  Strana 63 / 63 

 

7. Vysvětlivky jednotlivých zkratek 

AD   -  Azylový dům 

BOZP   -  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

HD   -  Hotelový dům 

HZS MSK  -  Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje 

KHS     Krajská hygienická stanice 

IZS   -  Integrovaný záchranný systém 

JPO   -  Jednotka požární ochrany 

JSDH   -  Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

MKDS   -  Městský kamerový dohlížecí systém 

MMK   -  Magistrát města Karviné 

MPK   -  Městská policie Karviná 

MV ČR   -  Ministerstvo vnitra České republiky 

NsP   -  Nemocnice s poliklinikou 

OIP   -  Oblastní inspektorát práce 

OKS   -  Odbor komunálních služeb 

OO   -  Odbor organizační 

OOP ČR  -  Obvodní oddělení Policie České republiky 

ORP   -  Obec s rozšířenou působností 

OSo        -  Odbor sociální  

OSPOD  -  Oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

OSV   -  Oddělení sociálních věcí 

OSŽP   -  Odbor stavební a životního prostředí 

OŠR   -  Odbor školství a rozvoje 

OZV   -   Obecně závazná vyhláška 

PCO   -   Pult centralizované ochrany 

PČR    -  Policie České republiky 

PK   -  Prevence kriminality 

PO   -  Požární ochrana 

PaZS   -  Protialkoholní záchytná stanice    

SD   -  Slezská diakonie  

SKPV   -  Služba kriminální policie a vyšetřování 

SMK   -  Statutární město Karviná 

SSK   -  Sociální služby Karviná 

TS   -  Technické služby 

ÚP   -  Úřad práce 

ÚO   -  Územní odbor                                  

VP   -  Veřejný pořádek 

VS   -  Vězeňská služba České republiky 

ZM   -  Zastupitelstvo města 


